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БҮГІНГІНІҢ БАС ТАҚЫРЫБЫ

СОТТЫҢ ӘДІЛЕТТІ 
ШЕШІМІ – ҚОҒАМ 

ТҰРАҚТЫЛЫҒЫНЫҢ НЕГІЗІ

4-бет 5-бет 6-бет

 Қазақстан Республикасындағы сот жүйесі қоғамның əділеттілігін қалыптастыратын маңызды құрылым. Бұл 
жүйе нің тиімді жұмыс істеуі қоғамның құқықтық мəдениетін, заңға деген сенімін жəне құқықтық тəртіптің нығаюын 
қамтамасыз етуге негіз бола алады. Қай дəуірде болсын, қоғамның дамуы мен тұрақтылығы құқық үстемдігіне, ал 
құқықтың жүзеге асуы əділ соттың болуына байланысты болды.

(Жалғасы 3-бетте)

�ала тазалы�ына �атысты 
за� �абылдайтын кез келді 

(Жалғасы 2-бетте)

КӘСІБИ 
МЕРЕКЕ ҚҰТТЫ 

БОЛСЫН!
ҚҰРМЕТТІ ƏРІПТЕСТЕР!

Қазақстан Республикасы Судьялар 
одағы атынан Сіздерді кəсіби мереке-
леріңіз – Судья жəне сот қызметкерлері 
күнімен құттықтаймыз! Бұл күн – судья-
лармен қатар, əділдік пен заң үстемдігін 
қамтамасыз ету жолында аянбай еңбек 
етіп келе жатқан, ел сенімін арқалаған 
сот жүйесінің қызметкерлері үшін ерек-
ше маңызға ие. 

Судья – қоғам мен мемлекет тұрақ-
тылығының кепіл і ,  азаматтардың 
құқығы мен бостандығын қорғаудың 
тірегі, ел дамуына үлес қосатын пара-
сат иесі. Сот төрелігінің тарихы терең-
де жатыр. Ата-бабаларымыз ғасырлар 
бойы əділдікті ту еткен дала заңдары 
мен билер инс титуты арқылы ұлттың 
бірлігі мен тұтастығын сақтап келген. 
Көшпелі қоғамда өмір сүрген халқымыз-
дың құқықтық мəдениетінде Төле, Қазы-
бек, Əйтеке билер сынды ұлы тұлғалар 
əділет пен даналықтың белгісіне айнал-
ды. Олардың əділ шешімі мен көреген-
дігі, парасатты пайымы – бүгінгі сот жү-
йесінің рухани өзегі мен үлгі-өнегесі.

Билердің «Тура биде туған жоқ, 
туғанды биде иман жоқ» деген қасиетті 
қағидасы – бүгінгі заманның судьялары 
үшін де темірқазықтай қағылып, кəсіби 
қызметінің басты ұстанымына айналды. 
Осы асыл мұраны жалғастыру үлкен жа-
уапкершілікпен қатар, мəртебелі міндет 
жүктейді.

Қазақстан тəуелсіздік алған сəттен 
бастап, сот жүйесі жаңа серпінді даму 
кезеңіне қадам басты. Ел Конституция-
сында сот билігінің дербестігі айқын көр-
сетіліп, «Сот жүйесі мен судьялардың 
мəртебесі туралы» Конституциялық заң 
қабылданды. Бұл заң еліміздің сот билігі-
не жоғары сенім мен жауапкершілік жүк-
теп, судьялар корпусына кəсіби талапты 
арттырды. Бүгінгі таңда сот жүйесі – де-
мократиялық қоғамның ажырамас бөлігі, 
құқықтық мемлекеттің берік тірегі ретін-
де қалыптасты.

Судья болу – бұл жай мамандық емес, 
үлкен сын мен жауапкершілік. Судья қа-
былдаған əрбір шешім адам тағдырына, 
қоғамның тұрақтылығына, ел бірлігіне 
əсер ететіні анық. Сондықтан бұл маман-
дық иелерінен терең білім, адамгершілік, 
сабыр мен салмақтылық, əділдік пен ар 
тазалығы талап етіледі.

Жас 
судьяларда 
өзгеріс 
енгізуге 
деген ниет 
жо�ары

Еркеш 
МАУКЕНҚЫЗЫ, 
Жоғарғы Cот 

судьясы:

«Әр 
шешімні� 
артында 
адам 
та�дыры 
т�р»

ҚЫМЫЗМҰРЫНДЫҚ  – 2025

(Жалғасы 8-бетте)

ҰЛТТЫҚ ҚҰНДЫЛЫҚТАР 
ҰЛЫҚТАЛҒАН КҮН

Алматы облысы, Кеген ауданында дәстүрлі «Қымызмұрындық–2025» мәдени 
шарасы мен «Жолан жүйрігі» республикалық ат бәйгесі өтті. Онға жуық елден 
10 мыңнан астам халық қатысқан бұл шарада ұлттық салт-дәстүріміз ұлықта-
лып,   мәдениетіміз бен өнеріміз паш етілген мерекелік күн болды.

Əйгіл і  Қарқара жəрмеңкес ін қайта 
жаңғырт қандай болған əсем көрініс бұл күні 
мерекеге қатысушылардың есінде мəңгі ұмы-
тылмас əсер қалдырғаны анық. Алыстан мен-
мұндалап көрініп, қаз-қатар боп тізілген ақ 
шаңқан киіз үйлер, алтыбақан тепкен жастар 
мен сызылта салған əн мен күйдің əуені кімді 
де болса өзіне еріксіз тартып алары анық. 
Өйткені ертең қымызмұрындық болады деген 
күні түнде нөсерлеткен жауын айналадағы 
шаң-тозаңды басып, түсті түкті кілемдей құл-
пырып жатқан жайлау көркін мүлде ажар-
ландырып жіберді.

 Темір тұлпарының тізгінін арнайы орна-
тылған еңселі де айбарлы қақпа алдына қо-
йып, көлігінен шыққан жұрт жайлау төсіндегі 
сан алуан өсімдіктердің қызылды-жасылды 
гүлдерінің хош иісіне арбалып қалғандай күй-
ге түсті. Одан кейін  аз-кем бөгеліп  ішке 
бет алғандар жолдың екі жағында бірнеше 
қатар болып сап түзеген күбі піскен жүз ақ 
жаулықты келіншектің қолынан қымыз ішіп, 
шөлін басқан кезде нағыз қымызмұрындықты 
өз  көзімен көре бастады. Одан кейін арнайы 
əзірленген Қарқара жəрмеңкесіндегі қолө-
нер шеберлерінің бұйымдарымен, этномəде-

ни орталықтар жəдігерлерімен, ауыл шаруа-
шылығы өнімдерімен, техникалармен жəне 
суретшілер көрмесімен танысып, Қазақстан 
этнодизайнерлер одағы мүшелерінің шеберлік 
сабақтарына қатысуға мүмкіндік алды. 
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КӘСІБИ МЕРЕКЕ 
ҚҰТТЫ БОЛСЫН!

Бүгінде еліміздің судьялар корпусы осы жоғарыдағы үмітті толық ақтап келеді. 
Судьялардың кəсіби шеберлігі, заңдылық пен əділеттілікті қорғаудағы табан-
дылығы – қоғамның сотқа деген сенімін арттырып, ел дамуының құқықтық негізін 
қалыптастырып отыр. 

Құқықтық мемлекеттің негізі, əділетке деген сенімді қалыптастыратын басты 
тіректің бірі – сот қызметкерлері. Олар ел мүддесі мен азаматтар құқығын қорғау 
жолындағы жауапкершілігі мол əрі аса маңызды миссияны атқаратын тұлғалар. 
Бұл міндет жоғары жауапкершілік пен кəсіби дағдыны талап етеді. Бүгінгі таңда 
Сіздердің ұқыптылықтарыңыз, тəртіпке беріктігіңіз, заңға адалдығыңыз – бүкіл 
сот жүйесінің беделін арттырып отыр. Елдің құқықтық мəдениетін дамыту, əділдік 
пен заң үстемдігін орнату жолында атқарған еселі еңбектеріңіз əрдайым тиісті 
дəрежеде бағаланатын болады.

Құрметті судьялар мен сот қызметкерлері!
Сіздердің адал еңбектеріңізге, əділ шешімдеріңізге, еліміздің құқықтық мəде-

ниетін дамытуға қосып жатқан зор үлестеріңізге ерекше алғысымды білдіремін. 
Əділ сот төрелігін жүзеге асыру жолындағы қажырлы қызметтеріңіз – Қазақстан-
ның құқықтық мемлекет ретінде орнығуының негізгі кепілі. Бүгінде сот жүйесінің 
алдында тұрған басты міндеттің бірі – сот төрелігінің сапасын арттыру, халықтың 
əділетке деген сенімін нығайту, сот шешімдерінің нақтылығы мен пəрменділігін 
қамтамасыз ету. Бұл бағытта Судьялар одағы сіздердің кəсіби мүдделеріңізді 
қорғап, тəжірибе алмасу жəне халықаралық ынтымақтастықты дамыту бағытын-
да жүйелі жұмыс жүргізіп келеді жəне жүргізе бермек.

Осы айтулы күні сіздерге жəне отбасыларыңызға зор денсаулық, сарқылмас 
күш-қуат, еңбекте толағай табыс пен бақыт тілеймін! Ел игілігі жолындағы қыз-
меттеріңіз табысты, абыройларыңыз асқақ болсын! Əрбір қабылдаған шешім-
деріңіз – əділеттіліктің айнасы, азаматтардың жүрегіне сенім ұялатар дана үкім 
болғай! Кəсіби мереке – Судья жəне сот қызметкері күні құтты болсын!

Досжан ƏМІР,
ҚР Судьялар одағының төрағасы 

Елімізді әлемнің отыз озық мемле-
кетінің қатарына қосуда білек түре қыз-
мет істеп жүрген әрбір кәсіп иесінің жұмы-
сы бағалы. Осы қатарда судьялар мен сот 
қыз меткерлерінің де үлесі қомақты. Се-
бебі мемлекеттегі әділдік пен қауіпсіздік-
тің, заңдылық пен тең құқылықтың ке-
пілі саналатын сот саласына жүктелер 
жауаптылық анағұрлым жоғары. 

Сот – мемлекет атынан үкім айту мəртебесі 
берілген биліктің бір тармағы. Міне, адам тағды-
рына жауапты сот саласының қоғамдағы беделін 
айшықтап, төрелік алаңының тынымсыз жұмысына 
араласам дегендердің қызығушылығын көтеру, 
сонымен қатар, осы салада еңбек етіп зейнетке 
шыққан, сот құрылымында тынбай қызмет етіп жүр-
ген жандардың мерейін асырып, мəртебесін көтеру 
мақсатында 2022 жылы ел Үкіметі арнайы қаулы 
қабылдап, соған сəйкес 24 маусым – Қазақстан 
Рес публикасындағы судьялар мен сот қызметкер-
лерінің кəсіби мерекесі болып бекітілген еді. 

Кəсіби мереке – кəсіпке деген құрметті қалыптас-
тырады, кəсіптің қоғамдағы маңызын айшықтайды, 
кəсібіне шын берілген азаматтарды ардақтауға мүм-
кіндік береді. Еліміздің күнтізбесіне осындай айтулы 
күннің қосылғанына біз қуаныштымыз. 

Үш жылдан бері кəсіби мерекені судьялармен бір-
ге, сот қызметкерлері де атап өтуде. Кеңсе қызмет-
керлерінің жұмысы былайғы жұртқа біліне бермеуі 
де мүмкін. Бірақ, сот қызметкерлері – сот саласы-
ның тірегі.  Сот өндірісіне түскен əрбір талап-арыз, 
материалдардың, сауалдар мен ұсыныстардың дер 

кезінде қабылданып, уақытылы орындалуына сот 
қызметкерлері жауапты. Одан бөлек, кез келген 
сот отырысының сапалы, сындарлы ұйымдасты-
рылуы да сот мамандарының өз ісін тыңғылықты 
атқаруының нəтижесі дер едік. Өйткені сот отыры-
сына қатысушыларды дер кезінде хабардар ету, сот 
отырысының еш кемшіліксіз өтуіне жағдай жасау 
– сот қызметкерлерінің негізгі міндеті. Сот отырыс-
тарындағы қауіпсіздікті қамтамасыз ету де оңай 
шаруа емес. Осы ретте сот приставтары процеске 
келгендердің сот мəжіліс залына тыйым салынған 
заттарды алып кіруіне, ортақ тəртіпті бұзуына, өзге-
лердің құқығын шектейтін əрекеттер жасауына жол 
бермейтінін де айта кеткеніміз жөн.

Соттағы хаттамалардың толық, сауатты толты-
рылуы, құжаттардың дұрыс рəсімделуі, архивте 
талапқа сай сақталуы да сот қызметкерлерінің 
жанкешті жұмысының арқасы. Көп жағдайда су-
дьяның жұмысы, соттың бейнесі мен беделі сот 
қызметкерлерінің өз міндеттерін қалай атқараты-
нына байланысты. Сондықтан, қазақстандық сот-
тың беделін көтеріп, халықаралық талаптарға сай 
дамуына үлес қосып келе жатқан əрбір сот қызмет-
кері мақтауға əбден лайық. Əсіресе, бүкіл саналы 
ғұмырын сот жұмысына арнаған əріптестерімізге 
деген құрметіміз ерекше. Осындай мамандығына 
адал жандардың төрелік алаңындағы тынымсыз 
жұмысы лайықты бағалануы керек. Кəсіби мереке 
құтты болсын, қадірлі əріптестер!

Дамира ОСПАНОВА,
Алматы облысы мамандандырылған 

ауданаралық экономикалық 
соты əкімшісінің басшысы

БАЗЫНА

 ТӨРЕЛІК АЛАҢЫНДАҒЫ ТЫНЫМСЫЗ 
ЖҰМЫС ЛАЙЫҚТЫ БАҒАЛАНУЫ КЕРЕК

БƏРЕКЕЛДІ!

БІРЛІГІ БЕКЕМ ҰЖЫМНЫҢ 
ЖЕҢІСІ КӨП

Биыл үшінші жыл қатарынан 
тойланғалы отырған Судья жəне 
сот қызметкері кəсіби мерекесіне 
Алматы соттарында еңбек етіп 
жүріп бастама көтергенімді айта 
кеткім келеді. «Судьялардың өз 
кəсіби мерекесі болуы керек!» 
деген ұсынысты бірнеше жыл 
қатарынан көпшілік назарына 
ұсынғанда, өзге əріптестеріміз 
де бұл ойдың орынды екенін, 
еліміздегі мəртебелі мамандық 
саналатын судьялар мен сот қыз-
меткерлерінің төл мерекесінің 
белгіленбеуі үлкен кемшілік 
екенін айтып, пікірлес екендерін 
көрсетіп еді. Ақыры, айтылған 
ұсыныс орта жолда қалмай, 2022 
жылдан бері 24 маусым – отан-
дық судьялар мен сот қызметкер-
лерінің кəсіби мерекесі ретінде 
тойланып келеді.

Биыл үшінші жыл тойланға-
лы отырған төл мерекені Алматы 
қалалық сотының ұжымы үлкен 
жеңіспен, керемет жетістікпен 
атап өткелі жатыр. Олай дей-
т ін ім,  жақында республика 
судья ларының кезекті спарта-
киадасы еліміздің төрт өңірінде 

өткені белгілі. Қазақстан Респуб-
ликасы Жоғарғы Соты мен Су-
дьялар одағы қолдау көрсеткен 
бұл шара барша судьялардың 
спорт алаңдарында табысып, бақ 
сынауына, əріптестік байланы-
сты нығайтып, командалық рухты 
көтеруге бағытталған. Алматы, 
Шымкент қалалары мен Түр-
кістан, Алматы, Жетісу, Жамбыл 
облысының соттарынан құралған 
командалар Тараз қаласын-
да спорттың тоғыз түрінен бақ 
сынады. Оңтүстік өңірдегі алты 
аймақтық соттың судьялары 
тартысқа түскен бұл шара өте 
көңілді, əрі əділ өтті. Осы сын-
дарлы сайыста Алматы қалалық 
сотының судьялары  байрақты 
бірінші орынды қанжығаларына 
байлады.  

Мəселен біздің бірлігі бекем 
командамыздың сайыпқыран 
қыз-жігіттері спорттық жарыста 6 
рет жүлдегер атанып, 5 рет екін-
ші орынды жəне бір рет үшінші 
орынды иеленді. Соның ішінде 
біздің команданың футболшы жі-
гіттері бірінші орын алса, волей-
болдан додаға түскен əріптес-

Əріптесіміз Мадина Рыспаева еңбек 
жолын сот жүйесінде бастаған. 2007 
жылы Өскемен қалалық  №2  сотында 
жетекші маман болып орналасқан ол 
Риддер қалалық сотының  бас  маманы 
лауазымында қызмет атқарып келеді.

Мадина Мұратқызы – өз ісіне жауап-
кершілікпен қарайтын, сот ісін жүргізу 
жөніндегі нұсқаулықтарды терең мең-
герген, тəжірибелі маман. Ол ұжымда 
сыйлы, өз ісінің маманы ретінде қала 
жұртына танымал. Жоғары кəсіби дең-
гейімен сотқа жүгінуші азаматтар жəне 
ұжымдастар арасында сыпайы жəне 
мəдениетті қарым-қатынас орната біл-
ген.

Отбасында Алтынбек жəне Алмаз 
атты алтын асықтай ұл тəрбиелеп 
отыр ған əріптесіміз қызметте де көпке 
үлгі болып жүрген жақсы адамның бірі. 
Əріптесіміздің еңбегі еленіп Судьялар 
одағы төрағасының, Сот Əкімшілігі бас-
шысының «Алғыс хатымен» марапат-

«Ынтымақты елдің ырысы мол», «Береке көзі – бірлікте» 
дегенді данышпан бабаларымыз тегін айтпаған. Расында да, 
бір мақсатқа ұйысып, бір мүддеге біріккен ұжымның алмай-
тын асуы, бағындырмайтын биігі жоқ. Алматы қалалық со-
тындағы аға буын мен кейінгі буын арасындағы жарасымды 
әріп тестік, достық қарым-қатынас сол бірлік пен татулықтың 
нақты көрінісіндей. 

Судья мансабы – барша заңгерлік 
қызметтің шыңы. Содан болар, заң, 
құқық саласында білім алып, кəсі-
би біліктілігін арттырған жандардың 
көпшілігі сот саласында еңбек етіп, 
судья болуды армандайды. Осы жолда 
үлкен ізденіс жасап, талмай еңбектен-
ген əріптестеріміздің көпшілігі бүгінде 
өз мақсатына жетіп, сот саласында 
сапалы қызмет етіп жүр. 

Арманы адастырмаған, жүрек қала-
уымен келген сот құрылымының жан-
дануына талмай үлес қосып жүрген 
əріптестеріміздің еңбек жолы тақтай-
дай түзу болмағаны түсінікті. Өйткені, 
судья болып тағайындалудың өзі ерек-
ше дайындықты, жоғары білім мен 
білікті, шыдамдылық пен сабырлықты 
талап етеді. Басқа сала мамандары бел-
гіленген мерзімде қызметке барып, өзі 
қызыққан қосымша іс-шаралармен ай-
налысуға  уақыт табатын болса, судья-
лардың əрекеті тəуліктің 24 сағатында 
халықтың бақылауында. Сондықтан, 
судьялық қызметті таңдаған жан-
дардың бұл мəртебелі мамандықтың 
қызығымен қатар қиындығы да мол 
екенін түсінгені жөн. Мұндай ерекше 
қызмет судьялардан төрелік алаңын-
да ғана емес, қызметтен тыс кезде 
де жоғары моральдық стандарттарды 
басшылыққа алып, биік парасат, те-
рең тағылым, талассыз білімнің үлгісін 
көрсетуін қажет етеді. Дəл осы үдеден 
шығып жүрген судьялар арамыз да же-

терлік. Судья – мемлекет атынан билік 
айтып, төрелік жасау мəртебесі беріл-
ген айрықша кəсіп иесі. Мұндай жауап-
ты жұмыс судьялардың білімі мен білі-
гінің жоғары болып қоймай, қоғамдағы 
бет-бейнесінің де мінсіз болуын міндет-
тейді. Судьяның қызметтен тыс кездегі 
лайықсыз іс-қимылы, жөнсіз айтылған 
сөзі жалпы сот корпусының беделіне 
көлеңке түсіретінін ұмытпауымыз ке-
рек. Қазақ мұндайды «бедел мысқал-
дап жиналады» деп жақсы түсіндірген. 
Ал осы қаншама абыройлы іс, ауқымды 
шара, жауапты қызметтің арқасында 
жиналған беделді жоғалту үшін бір-
ақ теріс əрекет жеткілікті. Сондықтан, 
əрбір судья соттың беделі – мемлекет-
тің беделі екенін жадынан шығармауы 
шарт. 

24 маусымның судьялар мен сот 
қыз меткерлерінің кəсіби мерекесі 
ретінде бекітілуі осы маңызды да мəр-
тебелі сала мамандарына деген қоғам-
ның құрметінің белгісі. Барша əріпте-
стерді кəсіби мерекемен құттықтап, 
халықтың алғысына бөлене беріңіздер 
дегім келеді.

Эльмира АЛДАБЕРГЕНОВА,
Талдықорған əкімшілік құқық

бұзушылықтар жөніндегі 
мамандандырылған

ауданаралық сотының 
төрағасы

ЖЕТІСУ ОБЛЫСЫ

(Соңы. Басы 1-бетте)

теріміз де үздік екенін дəлелдеп, 
жеңіс тұғырынан табылды. Бұ-
дан бөлек, арқан тартуға шыққан 
алматылық судьялар да бірінші 
орынға лайық деп танылса, шах-
маттан, дойбыдан, үстел теннисі-
нен де əріптестеріміз команда 
қоржынына бір-бірден олжа сал-
ды.  Шахматтан, бильярдтан, үл-
кен теннистен, үстел теннисінен, 
тоғызқұмалақтан екінші орын 
иеленіп, команда мəртебесін кө-
терген əріптестеріміз де барша 
марапатқа лайық. Қоржынның 
салмағын арттырған үшінші жүл-
денің біреуі бильярдтан түсті. 
Осы ретте Бақыт Мəліктегі аға-
мыз жұмысының көптігіне, қа-
уырттығына қарамастан демеу 
беріп, командалық рух пен жігер-
лілік көрсетіп қасымызда жүрді. 
Сондықтан команда атынан аға-
мызға алғысымыз шексіз.  

Міне, жарысқа үлкен жауап-
тылықпен қарап, керемет дай-
ындықпен келіп жеңімпаз тұғы-
рынан көрінген барша судьялар 
Алматы қалалық сотының ұжым-
дық беделін асқақтатқаны анық. 
Төл мерекелері алдында осындай 
жоғары нəтижеге жеткен қала-
лық сот судьяларының жетістігі 
əріптестеріміздің өзіне жүктелген 
жауаптылықты жақсы сезініп, ко-
манда жеңісі үшін бар күш-жі-
герін жұмсағанын көрсетеді. 
Осыған орай «Спорт – денсау-
лықтың кепілі» екенін ұмытпай, 
жарысқа белсене атсалысқан 
əріптестерімізді кəсіби мереке-
мен шын жүректен құттықтағым 
келеді. Мерекеге орай барша су-
дьялар мен сот қызметкерлеріне 
спорт алаңында ғана емес, күн-
делікті өмірде де жеңістеріңіз мен 
жетістіктеріңіз көп болсын деп 
тілеймін! 

Нұржан ҚАРАБАЕВ,
Алматы қалалық сотының 

судьясы

ПАЙЫМ

МӘРТЕБЕСІ БИІК МАНСАП

ƏРІПТЕС

ЖАНЫҢДА ЖҮР 
ЖАҚСЫ АДАМ

талған. Сонымен қатар лауазымдық 
міндетін адал, мінсіз орындағаны үшін 
«Құрмет грамотасын» иеленген.

Мемлекеттік қызметте осындай қыз-
метіне адал, үлгілі қызметкерлер арта 
берсін. «24 маусым – судья жəне сот 
қызметкерлерінің күні» қарсаңында 
осындай білікті қызметкерлерімізді 
мақтанышпен атап өтіп, кəсіби жолын-
да табыс пен сəттілік тілейміз!

Риддер қалалық соты 
Шығыс Қазақстан облысы
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ӘДЕП – МЕМЛЕКЕТТІК БАСҚАРУ 
ЖҮЙЕСІНІҢ АЖЫРАМАС БӨЛІГІ

БҮГІНГІНІҢ БАС ТАҚЫРЫБЫ

СОТТЫҢ ӘДІЛЕТТІ 
ШЕШІМІ – ҚОҒАМ 

ТҰРАҚТЫЛЫҒЫНЫҢ НЕГІЗІ

 ƏДЕП НОРМАЛАРЫ

тын. Қазіргі заманғы құқықтық жү-
йеміз секілді, ертедегі билер де өз 
дəуірінде халықтың мұң-мұқтажын 
терең түсініп, қоғамда туындаған 
түрлі дау лы мəселелерді – жер дауы 
мен жесір дауын, ар-намыс пен құн 
дауын – осы заңдар жинағының не-
гізінде шешіп отырған. «Сөз ата-
сы – Майқы би» демекші, қазақ та-
рихындағы алғашқы билердің бірі 
Майқы заманынан басталған билер 
жалғас тығы Төле, Қазыбек, Əйтеке 
билердің төрелігіне ұласып, олар 
туралы ел аузында талай əңгіме-
лер қалды. Сонымен қатар, біздің 
қоғамда ертеден-ақ, билер соты 

(Соңы. Басы 1-бетте)

Қазақ халқының құқықтық мəде-
ниеті мен сот жүйесі де терең тари-
хи тамырға, ұлттық санаға, əділдік-
ке негізделген жолмен қалыптасты. 
Бүгінгі күннің құқықтық жəне за-
йырлы мемлекетінде қызмет етіп 
отырған сот билігі – осы тарихи 
сабақтастықтың, ғасырлар бой-
ғы құқықтық жүйенің жаңғырып, 
жаңарған үлгісі. Тəуелсіз еліміздің 
сот жүйесі ежелден келе жатқан 
билер институтының заңды жалға-
сы десе, артық айтқандық болмас 
еді. Қазіргі сот жүйесінде кешегі қа-
зақ халқының құқық саласындағы 
билердің мəртебесі мен мəнін ай-
қындайтын бірқатар айшықты қағи-
даттар мен нормалар сақталған. 
Мəселен, «Би төрттің құлы – адал 
еңбек, таза ниет, терең ой, əділ-
дік» деген ежелгі билер ұстанған 
қағидат қазіргі сот жүйесінде де 
маңызын жойған жоқ. Қазақ елінің 
мыңдаған жылдардан бері ғасыр-
дан ғасырға ұласып келе жатқан 
мемлекеттік билігінде билердің 
орны ерекше болған. Шынайы ха-
лықтық үлгіде құрылып, ежелден 
елдік əдет-ғұрыпқа негізделген 
дəстүрлі құқық нормаларына берік 
болғаны анық. 

Билер қисынды ой мен ата 
дəстүрдің халық мойындаған құн-
дылықтарына ғана емес, сол за-
мандағы ірі саяси тұлғалардың 
басшылығымен жасалған заңдарға 
да сүйенді. «Қасым ханның қасқа 
жолы», «Есім ханның ескі жолы», 
Əз Тəуке ханның «Жеті жарғысы» 
бəрі де өз заманының талаптарына 
сай жасалған заң жинақтары бола-

деп аталатын 
ел  ба с  қ ару -
дың  тамаша 
демократия -
л ы қ  ж ү й е с і 
қалыптасқан. 
Ел тарихы мен 
ə д е б и е т і н д е 
Дешті Қыпшақ 
д ə у і р і н д е , 
Жошы ұлысы, 
Қазақ  Орда-
сы, одан ке-
йінгі патшалық 
Ресей  дəу ір і 
кезінде қазақ 
арасынан суы-
рылып шығып 
билік айт қан, 
қара қылды қақ 
жарып, төбелі 
билер төрелі 
сөзін жүргіз-
гені айтылады. 
Əділетт ің  ақ 
туын желбіре-

тер биге қойылатын талап қашан да 
қатаң. Бұл туралы академик Салық 
Зиманов өзінің төрт тілде шыққан 
«Қазақтың билер соты – бірегей сот 
жүйесі» деген кітабында: «Қазақтың 
билер соты өзіне жүгінген тарап-
тардың дауларын қарастыра оты-
рып, тараптардың арасында, рудың 
арасындағы бітімгершілікке жəне 
бірлікке қолжеткізуге тырысатын. 
Билер сотының осы асқақ мұратта-
рының талабына жауап беру үшін 
билер дала даналарының мектебі-
нен өтуге, алдыңғы ұлы билердің 
сынынан сүрінбеуге тиіс болған», 
– деп жазады. Билердің сол кездегі 
рөлі – заңгерлік жəне бітімгерлік 

болған. Себебі ел арасындағы дау-
лар билер талқысына салынғанда, 
бір би айыптаушы, екіншісі ақтау-
шы, үшіншісі төреші болып, бірігіп 
шешкен. Сондықтан бүгінгі заман-
ның прокуроры мен адвокаты да, 
судьясы да би болған. Би бір сөзбен 
айтқанда дау-жанжалды шешетін, 
кесімді төрелік айтатын, əділ үкім 
шығаратын адам. 

Тəуелсіз Қазақстанның сот жүйе-
сі – егемен елдің тұғырын бекіткен 
маңызды əрі сенімді тетік. Ежел-
гі антикалық дəуірден бастау ала-
тын билер дəстүрі ғасырлар көшін-
де түрленіп, заман ағымына сай 
жаңғырып отырса да, оның түпкі 
мəні, басты міндеті мен асыл талап-
тары уақыт сынына төтеп беріп, өз 
негізін сол қалпында сақтап келеді. 
Cол себепті бүгінгі сот жүйесі қоғам 
өмірінің барлық саласына əсер етіп 
отыр. Ол азаматтардың құқықта-
ры мен бостандықтарын қорғайтын, 
мемлекеттік органдардың əрекет-
терінің заңдылығын қадағалайтын, 
құқықтық тəртіптің тірегі болып та-
былады. 

Сот – халық пен билік арасын-
дағы сенім көпірі. Соттың əділетті 
шешімі – тек бір даудың ғана емес, 
тұтас қоғамның тұрақтылығының 
кепілі болып табылады. Қазіргі 
сот – бұл заманауи технологиямен 
жабдықталған, ашықтық пен жа-
риялылықты ұстанатын, халықа-
ралық стандарттарға бейімделген 
жүйе. Мемлекеттіліктің қалыптасу 
жолында сот жүйесі бірқатар та-
рихи кезеңдерден өтіп, бүгінде де-
мократиялық, құқықтық мемлекет 
талаптарына жауап беретін дең-
гейге жетті. Көптеген сот реформа-
лары жүзеге асырылып, судьялық 
кадрларды даярлау мен сот про-
цесін жетілдіруге бағытталған жаңа 
нормалар енгізілді. Бұл өзгерістер 
сот жүйесінің сапасын арттырып, 
əділдікті қамтамасыз етуге үлкен 
ықпал етіп, халықтың соттарға де-
ген сенімін нығайтуда маңызды рөл 
атқарды. 

Нəтижесінде, азаматтардың 
құқықтары мен бостандықтарын 
қорғау, заңдылықты қамтамасыз 
ету бағытында ілгерілеу байқалып, 
елімізде əділ сот төрелігі орнығып 

келеді. Атап айтар болсақ, бүгінгі 
таңда еліміздегі қаралып жатқан 
істердің небəрі 10 пайызына ғана 
жоғары сатыға шағым түсіріледі. 
Оның өзінде сот актілерінің тек 2–3 
пайызы ғана бұзылып, өзгертіледі. 
Ал қалған 90 пайызға жуық істер 
бойынша шығарылған шешімдер 
тараптардың келісімі мен сеніміне 
ие болып отыр. Бұл – сот төрелі-
гін жүзеге асырудағы тиімділіктің, 
əділдіктің жəне қоғамның сот жүйе-
сіне деген сенімінің айқын көрінісі 
деп бағалауға толық негіз бар. Бұл 
əділетті соттың негізгі тұлғасы – су-
дьяларымыздың жұмысының нəти-
жесі деп бағалауымызға толық негіз 
бар.

Еліміздің тұрақты дамуына жəне 
заң үстемдігін қамтамасыз етуде 
судьяларымыздың атқаратын рөлі 
зор. Судьялардың жұмысы өте күр-
делі жəне жауапты. Олар күнделікті 
ауқымды іс материалдарын зерттеп, 
заңнамаларды талдап, əділ шешім-
дер қабылдауы қажет. Судьялар өз-
деріне жүктелген аса жоғары жау-
апкершілік пен шамадан тыс жұмыс 
көлеміне қарамастан, кейде түннің 
бір уақытына дейін сот төрелігін жү-
зеге асыру жолында табанды еңбек 
етіп, əр істің əділ де сапалы шешілуі 
үшін бар күш-жігерін жұмсап ке-
леді. Бұл – олардың кəсіби адал-
дығының, азаматтық ұстанымының 
жəне əділетке деген берік сенімінің 
жарқын көрінісі.

Сот жүйесінің тұрақты дамуы – 
құқықтық мемлекеттің негізі. Қоғам-
ның сотқа деген сенімі – бұл ха-
лықтың мемлекетке деген сенімі. 
Сенім жоқ жерде тұрақтылық бол-
майды. Ал сенім тек əділет арқылы 
қалыптасады. Əрбір судьяның адал-
дығы мен əділеттілігі ел ертеңінің ай-
насы. Қоғамда əділет үстемдік құр-
са, мемлекет гүлденеді, халықтың 
сенімі бекиді. Ал бұл сенімнің жүгін 
арқалап отырған сот жүйесі – ең 
жоғары құрметке лайық.

Досжан ƏМІР,
ҚР Жоғарғы Сотының 

судьясы,
ҚР Судьялар одағының

 төрағасы

Маусым айының 24 жұлдызы елімізде Судья және сот қыз-
меткерлерінің күні ретінде атап өтіледі. Бұл – заң үстемдігін 
қамтамасыз етіп, азаматтардың құқықтары мен бостандықта-
рын қорғауда аянбай еңбек етіп жүрген жандарға құрмет көр-
сету күні.

Əдеп жөніндегі уəкіл – бұл 
мемлекеттік қызметшілердің қы-
зметтік əдеп нормаларын сақта-
уын, мемлекеттік қызмет туралы 
заңнаманың бұзылуының алдын 
алуды жəне сыбайлас жемқор-
лыққа қарсы іс-қимылды қамта-
масыз ететін мемлекеттік қыз-
метші. Сондай-ақ ол мемлекеттік 
қызметшілер мен азаматтарға 
кеңес беріп, олардың құқықтарын 
қорғауға ықпал етеді.

Əдеп жөніндегі уəкіл өз қыз-
метінде «Мемлекеттік қызмет ту-
ралы» «Сыбайлас жем  қор лыққа 
қарсы іс-қимыл туралы» заңдарды, 
Мемлекеттік қызметшілердің Əдеп 
кодексін жəне əдеп жөніндегі уəкіл 
туралы ережені басшылыққа ала-
ды.

Бүгінгі таңда Алматы қаласының 
мемлекеттік органдарында Əдеп 

жөніндегі уəкілдің функция ларын 
33 мемлекеттік қызметші атқарады.

Қызметтік этика нормалары-
ның сақталуына, сондай-ақ мо-
ральдық-психологиялық ахуалдың 
жай-күйіне мониторинг жүргізу 
мақсатында ұжымда 2000-нан аса 
қызметші арасында анонимді сау-
алнама жүргізілді. Сауалнама нəти-
желері мемлекеттік органдарда 
тұрақты қолайлы моральдық-пси-
хологиялық ахуал орнағанын көр-
сетті.

Əдеп жөніндегі уəкілдерге жүк-
телген негізгі функциялардың бірі 
мемлекеттік қызметшілерге кон-
сультациялық көмек көрсету. 2025 
жылдың  І жартыжылдығында Мем-
лекеттік қызмет туралы заңнама-
ны, сыбайлас жемқорлыққа қарсы 
іс-қимыл жəне мемлекеттік қыз-
метшілердің Əдеп кодексін қолда-

Қазіргі мемлекеттік қызмет жүйесінде әдеп, адалдық және 
ашықтық мәселелері барған сайын өзекті бола түсуде. Осы 
міндеттерді орындау үшін 2016 жылы ҚР Әдеп жөніндегі 
уәкілдер институты енгізілді. Бұл институт қысқа мерзім 
ішінде мемлекеттік басқару жүйесінің ажырамас бөлігіне 
айналды.

ну мəселелері бойынша ƏЖУ-мен 
түсініктеме беру арқылы барлығы 
270-ке жуық консультациялық 
көмек көрсетілді.

 Əдеп жөніндегі уəкілдердің рөлі 
əдептік бұзушылықтар мен сыбай-
лас жемқорлық қаупі жоғары сала-

ларда ерекше маңызды. Бұл бағыт-
та уақытылы əрекет ету жағымсыз 
салдардың алдын алып, мемлекет-
тік органдардың беделін сақтауға 
көмектеседі.

Əдеп жөніндегі уəкілдер мем-
лекеттік қызмет саласындағы 
заңнаманың талаптарын, сыбай-
лас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл, 
мемлекеттік қызметшілердің Əдеп 
кодексін мүлтіксіз сақтау қажет-
тілігін түсіндіруге, сондай-ақ мем-
лекеттік органның ішкі тəртіп нор-
маларымен танысуға бағытталған 
жұмыс жүргізеді. 2025 жылдың 
І жартыжылдығында 500-ден астам 
қызметшіні қамти отырып, түсін-
діру іс-шаралары жүргізілді.

Ашықтық, заңдылық жəне кəсі-
би мəдениет қағидаттарын наси-
хаттай отырып, Əдеп жөніндегі 
уəкілдер мемлекет пен азаматтар 
арасындағы сенімді нығайтуға үлес 
қосады.

Қазақстанның əрбір азаматы 
Əдеп жөніндегі уəкілдерге жүгініп, 
кеңес ала алады. Əдеп жөнінде-
гі уəкілдердің байланыс нөмірлері 
мемлекеттік органдардың ресми 
интернет-ресурстарында орна-
ластырылған.

Д. ОЛЖАБАЕВ, 
Мемлекеттік қызмет істері 

агенттігінің 
Алматы қаласы бойынша 

департаментінде 
Мемлекеттік қызмет

 саласын бақылау 
басқармасының 

бас маманы

МƏРТЕБЕ

ЕЛ МҮДДЕСІ
БӘРІНЕН МАҢЫЗДЫ

Сот – мемлекеттегі əділдік пен 
тəртіптің кепілі. Заңның орындалуын 
қадағалап, əрбір даулы мəселеге 
бейтарап əрі негізді шешім шыға-
ратын сот жүйесі – азаматтардың 
құқықтары мен заңды мүдделерін 
қорғаудың ең маңызды құралы.

 Судьялар мен сот қызметкер-
лерінің кəсібилігі, адалдығы, тəуел-
сіздігі – қоғамдағы сенімнің негізі. 
Судья болу – тек лауазым емес, бұл 
– биік моральдық міндет пен үлкен 
сын. Бұл – үлкен біліктілікті, тия-
нақтылықты жəне адами парасат-
тылықты талап ететін күрделі еңбек. 
Ал, сот қызметкерлерінің күнделікті 
жұмысы көп жағдайда көзге көрін-
бегенімен, оның қоғам тыныштығы 
мен азаматтар құқықтарының қорға-
луындағы орны ерекше. Жауапкер-
шілік пен ұқыптылықты, жоғары 
біліктілік пен сабырлылықты талап 
ететін абыройлы міндет. Əрбір құ-
жат, əрбір іс – адамның тағдырымен 
тығыз байланысты. Сондықтан да 
бұл салада еңбек ету – жай ғана жұ-
мыс емес, бұл – əділеттілікке қызмет 
ету миссиясы.

 Істерді тіркеуден бастап, отыры-
старды ұйымдастыру, құжат айна-
лымын жүргізу, сот процесінің уақы-
тылы жəне дұрыс өтуіне жағдай 
жасау – бəрі де сот мамандарының 
жауапкершілігіне жатады. Əрбір іс 
қағаздың артында адам тағдыры, 
отбасы, құқық, əділдік тұр. Сол се-
бепті сот саласында еңбек ететін 
əрбір қызметкердің ұқыптылығы, 
адалдығы мен кəсібилігі – мемлекет-
ке деген сенімді арттыратын фак-
торлардың бірі.

Сот қызметкерлерінің еңбегі – 
үлкен құрметке лайық. Олар тек 
техникалық немесе ұйымдасты-

рушылық міндеттерді атқарып қана 
қоймай, сот жүйесінің тиімді жəне 
ашық болуына үлес қосып келеді. 
Қоғамның сотқа деген сенімі – осы 
қызметкерлердің мəдениеті мен 
кəсібилігіне де тікелей байланысты 
екенін ұмытпауымыз керек. 

Бүгінгі таңда сот жүйесі заманауи 
талаптарға сай жаңарып, халыққа 
қолжетімді əрі ашық бола түсуде. 
Осы үдерістің сəтті жүзеге асуына 
үлес қосып жүрген – дəл осы сот 
аппаратының қызметкерлері. Олар 
– сот қызметінің ұйымдасқан əрі 
тиімді жұмыс істеуінің басты тірегі.

Сот жүйесі қызметкерлерінің 
кəсіби мерекесі – бұл əділдік пен 
заңдылықтың салтанат құруына 
үлес қосып жүрген жандардың ерен 
еңбегін бағалау күні. Сондықтан сот 
саласындағы қызметкерлердің ең-
бегін жоғары бағалау – олардың 
кəсіби мəртебесін көтеріп қана 
қоймай, жалпы əділдік пен заңның 
үстемдігін нығайтуға бағытталған 
қадам.

Құрметті судьялар, əріптестер! 
Осы кəсіби мереке қарсаңын-
да əділет жолында аянбай еңбек 
етіп жүрген барлықтарыңызға  зор 
алғысымызды білдіреміз. Қиындығы 
мен жауапкершілігі қатар жүретін 
бұл қызметтегі сабырларыңыз, əділ 
шешімдеріңіз, заң алдындағы адал-
дығыңыз əрдайым ел мүддесіне қыз-
мет ете берсін!

Сания АЙДАРБАЕВА, 
Атырау облысы кəмелетке 

толмағандардың істері 
жөніндегі 

мамандандырылған 
ауданаралық  соты 

əкімшісінің басшысы
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ТАҒЗЫМ ПАЙЫМ

ТӘУЕЛСІЗ ЕЛ ЗАҢНАМАСЫНЫҢ 
НЕГІЗІН ҚАЛАУШЫ

ҚАЛА ТАЗАЛЫҒЫНА ҚАТЫСТЫ 
ЗАҢ ҚАБЫЛДАЙТЫН КЕЗ КЕЛДІ 

Астана – елдің саяси-экономикалық дамуының, мәдени-
әлеу меттік өсуінің орталығы боп қоймай, тазалықты мінсіз 
сақтаудың, қоршаған ортаны қадірлеудің үлгісіне айналуы 
тиіс. Бұл биік міндетті талай уақыттан бері бас қаладағы 
«Астана тазалық» жауапкершілігі шектеулі серіктестігі 
талапқа сай атқарып келеді. 

заңнамасының қалыптасуы мен ныға-
юына үлкен еңбек еткен академик. 
Ғалым 1930 жылғы 26 маусымда Се-
мей қаласында дүниеге келді. 1952 
жылы Саратов заң институтын, 1955 
жылы КСРО Ғылым академиясы Құқық 
инс титутының аспирантурасын бітірді. 
1967 жылы «Қазақстандағы револю-
циялық-азаттық қозғалысына қарсы 
патша үкіметінің жазалау саясаты» де-
ген тақырыпта докторлық диссерта-
ция қорғады. Қазақстан Ұлттық Ғылым 
академиясының корреспондент-мүшесі 
(1989), академигі (2003) болып сай-
ланды. 

Ғ.Сапарғалиев 1955–1992 жылдарда 
Қазақ КСР Ғылым академиясында түрлі 
жауапты қызмет атқарды. Философия 
жəне құқық институтының ғалым-хат-
шысы, аға ғылыми қызметкері, бөлім 
меңгерушісі, директордың орынбасары 
болып қызмет істеді. 1992–2000 жыл-
дарда Алматы мемлекеттік универси-
тетінде заң факультетінің деканы, Қа-
зақстан Ғылым академиясы жанындағы 
Мемлекет жəне құқық институтының 
директоры, Қазақ гуманитарлық заң 
академиясының Мемлекет жəне құқық 
институтының директоры болды. 
Соңғы жылдарда əл-Фараби атындағы 
Қазақ Ұлттық университеті Мемлекет 
жəне құқық институтының директоры 
болып қызмет істеді. ҚР Жоғары Сот 
Кеңесінің мүшесі болды. 

Ғайрат Сапарғалиев бүкіл саналы 
ғұмырын заң ғылымына арнаған нағыз 
ғалым, ардақты азамат, ұлағатты ұстаз 
ретінде халыққа танылды. Мемлекет 
пен құқықтың тарихы мен теориясын, 
конституциялық құқық пен құқықтық 
педагогиканың мəселелерін зерттеп, 
отандық заң ғылымының дамуына 
өлшеусіз үлес қосты. Кезінде Кеңес 
Одағындағы заң саласы бойынша ең 
жас ғылым докторларының бірі ата-
нып, ғылымдағы аса биік беделге ие 
болды. 

Ғ.Сапарғалиевтің барлық зерттеу-
лері елдік мүддемен, ұлт мəселесімен 
толық үйлесім тапты. Кеңестік жүйенің 
өзінде Ресейдің отарлау саясаты тура-
лы ғылыми еңбек жазып, өзінің азамат-
тық ұстанымын танытып, қайраткерлік 
биікке көтерілді. Ол тəуелсіз Қазақстан 
мемлекеттілігінің қалыптасуына, Қа-
зақстанның Ғылым академия сының 
Философия жəне құқық институтын, 
заң саласы бойынша білім беретін 
жоғары оқу орындарын өркендетуге 
зор үлес қосты. Қазақстан Конститу-
циясына өзгерістер мен толықтырулар 
енгізуге, Қазақстанның құқықтық сая-
сат тұжырымдамасын əзірлеуге белсе-
не қатысты. 

Білікті ғалым «Советтік Қазақстан-
ның мемлекеттік жəне құқықтық та-
рихы», «Революцияға дейінгі Қазақ-
стандағы жер аударылған поляктардың 
қоғамдық-саяси қызметі», «Қазақстан-
ның мемлекеттік жəне құқықтық негіз-
дері», «Қазақстандағы конституциялық 
құрылыстың орнауы», «Қазақстан 
Республикасындағы конституциялық 
құқық» атты оқулықтар мен моногра-
фиялардың жəне 400-ден астам ғылы-

ми еңбектің авторы. Ол 
алты ғылым докторын 
жəне қырықтан астам 
ғылым кандидатын дай-
ындады.

Ғайрат Сапарғали-
ев ғы лым дағы табыс-
ты еңбегі үшін «Құр-
мет» орде німен, Қазақ 
КСР Жоғарғы Ке ңе сінің 
Құрмет гра мотасымен, 
Польша Республикасы 
Сеймінің ескерткіш ме-
далімен марапатталған. 
Көрнекті құқықтанушы, 

талантты ұйымдастырушы, білікті ға-
лым Ғайрат Сапарғалиевтің жарқын 
бейнесі оны білетіндердің есінде əр-
дайым сақталады.

Ол қазақ ғылымының тарихында 
есімі алтын əріппен жазылатын заңгер 
болды. Бұрынғы одақтың құқықтанушы 
ғалымдары арасында талассыз мойын-
далған тұлғаға айналды. Қазақстанның 
Конституциясын əзірлеуге, еліміздің 
мемлекеттіліг ін қалыптастыруға, 
құқықтық саясат тұжырымдамасын жа-
сауға үлкен үлес қосты. 

Ылғи да ағысқа қарсы жүзді. Кеңес 
өкіметінің дəуірлеп тұрған тұсында 
отаршылдықтың зардаптары туралы 
ғылыми еңбек жазды. Ұлттық мүддені 
ұстанып, Алаш зиялыларының сая-
си-құқықтық көзқарастарын зертте-
гені үшін қудалауға түсті. Ол өмірде 
де, ғылымда да қайталанбас құбылыс 
болды. Ғайрекең еліміз тəуелсіздік 
алғаннан кейін үздіксіз ізденіп, үдетіп 
жазумен болды. Ол мектептің жоға-
ры сынып оқушыларына арналған 
«Мемлекет пен құқық негіздері» атты 
тұңғыш оқулықтың, құқықтық жоғары 
оқу орындарына арналған «Конститу-
циялық құқық» оқулығының авторы 
атанды.

Қолданыстағы Конституциямыз-
ды əзірлеген ғылыми кеңесші топты 
басқарып, еліміздің қоғамдық-саяси 
өміріне де белсене араласты. Ғайрат 
Сапарғалиев ғылымда аса биік беделге 
ие болды. Біздің де заң ғылымының 
жолына түсуімізге осындай ардақты 
ағаларымыздың үлгі-өнегесі ықпал 
етті. Ол соңына қазақ ұлтының мəң-
гілік рухани қазынасына айналатын 
өміршең ғылыми еңбектер қалдырды. 
Қазір Ұлттық Ғылым академиясының 
академигін жоғалту ұлылықты жоғалт-
қанмен бірдей. Біз бірақ оның алтын 
қазынасын жоғалтқанымыз жоқ. Ака-
демиктің еңбектері еліміздің игілігіне 
айнала бермек.

Заңгер-ғалым, академик ретінде ол 
республика ғылымына үлкен үлес қос-
ты. Талай адамға қамқорлық танытты. 
Ол – заңгер, мен – тарихшы болсақ та, 
тығыз араластық. Бəлкім, оған ғалым 
ретінде зерттеген тақырыптарының 
да əсері болған шығар. Ғайрекең пат-
ша үкіметінің Қазақстандағы жазалау 
саясатын құқықтық тұрғыда зерттеп, 
бұл жөнінде докторлық диссертация да 
қорғаған. Ал бұл ұлт-азаттық қозғалы-
сын зерттеген тарихшыға да керек-ақ. 
Əңгіме мұнда ғана емес-ау, кейде бір 
салада еңбек етіп жүргендер де бір-
бірімен тіл табыса алмай жатады. Ал 
Ғайрекең болса, ақ көңілін білдірген 
адамға əрқашан құшағын айқара ашып 
тұрар еді. Əрине, жұрт, ең алдымен 
академик Ғайрат Сапарғалиевті тəуел-
сіздікке қолы жеткен еліміз заңнама-
сының қалыптасуына айрықша еңбек 
еткен адам ретінде біледі. Сондықтан 
да болашақ ұрпақ оны ұмытпайды.  

А.ИСАБЕКОВ,
əл-Фараби атындағы Қазақ 

Ұлттық университетінде
Заң факультетінің доценті

Шындығында елордада Ұлт тық 
статистика бюросының мəліме-
ті бойынша, коммуналдық қал-
дықтарды жинау жəне шығарумен 
31 кəсіпорын мен ұйым айналыса-
ды. Біз сөз етіп отырған «Астана 
тазалық» сол қала тазалығына жа-
уапты мекеменің біреуі ғана. Бірақ, 
дəл осы ұжым атының жиі аталып, 
үнемі көпшілік аузында жүретіні 
тегін емес. Себебі «Астана таза-
лық» өзіне жүктелген істі жауапты 
атқаруымен көпшіліктің көңілінен 
шыққан мекеме.

«Мəдениет қашанда əрекетпен 
өлшенеді. Адамның мəдениеттілігі 
оның сөйлеген сөзімен емес, күн-
делікті өмірде жасаған əрекетімен 
анықталады. Көше шетінде тұрған 
қоқыс жəшігіне бір қағазды апа-
рып тастау – бір адамның ісі ғана. 
Бірақ осындай əрекетті мыңдаған 
адам қайталағанда, бүкіл қаланың 
бейнесі өзгереді. Бұл – қарапа-
йым, бірақ өте маңызды заңдылық. 
«Жаман əдет – жұқпалы, жақсы 
əдет – үлгі» деген қасиетті қағи-
да бар. Сондықтан елімізде «Қала 
тазалығы» туралы заң жобасын 
əзірлейтін уақыт келді. Тиісті ми-
нистрлік бастама көтерсе, бұл іске 
өз үлесімізді қосуға əрқашан да-
йынбыз. Аталған заңның басты 
мақсаты еліміздегі қалалар мен 
елді мекендерде санитарлық та-
залықты қамтамасыз ету, эколо-
гиялық мəдениетті арттыру, ха-
лықтың өмір сүру сапасын жақсарту 
болуға тиіс. Заң жобасына қоқыс 
тастау, қоғамдық орындарды лас-
тауға нақты айыппұлдар жүйесін 
енгізу, мектеп, ЖОО, БАҚ арқылы 
экологиялық білім беруді күшейту, 
қалаларда қалдықтарды сұрыптау 
инфрақұрылымын дамыту туралы 
арнаулы баптар енгізілуі қажет», – 
дейді «Астана тазалық» ЖШС-ның 
бас директоры Замир Сағынов. 

Мы� ж�мысшыны 
тоыстыран 

мекеме

Басшының айтуынша,  тарихы 
2008 жылдан басталатын бұл 
ұжымда 2 мыңға жуық адам қызмет 
етеді. Серіктестік қызметкерлерінің  
жартысына жуығының еңбек өтілі 
1 мен 5 жылдың аралығында бол-
са, 10  пайызының өтілі 5-тен 10 
жылға дейін, 8,6 пайызының еңбек 
өтілі 10-нан 15 жылға дейін, 8 па-
йызының өтілі  15 жылдан жоғары 
екен. Бір кездері адасып түрлі са-
ладан нəпақа іздеген адамдардың 
əрқилы жағдайда  бір ұжымда бас 
қосып, қыстың қақаған аязы мен 
жаздың шіліңгір ыстығын елең қыл-
май жүргені мамандықтың жақсы 
не жаманы жоғын еріксіз мойында-
татын көрініс. 

Бастапқы кезде бас қала əкімді-
гінің бастамасымен құрылған кə-
сіпорынның негізгі құрылтайшы-
лары қалалық отын-энергетика 
кешені  жəне  коммуналдық шаруа-
шылық басқармасы (80 %)  мен 
«Астана қалалық коммуналдық ша-
руашылық» АҚ (20 %) болды.  Ал 
2011 жылдан бері қалалық отын- 
энергетика кешені жəне комму-
налдық шаруашылық басқармасы 
кəсіпорынның 100 пайыз акциясы-
на ие. Осыған қарамастан «Аста-
на тазалық» өзін-өзі қаржылан-
дыру қағидасымен жұмыс істейтін 
шаруашылық есептегі кəсіпорын 
болғандықтан қалалық бюджеттен 
қаржыландырылмайтынын атап өт-
кен артық болмас.

Коммуналды� сала 
�ызметкерлеріні� 

мәртебесін ай�ындау 
ма�ызды

Астана қаласының ғана емес, 
еліміздің  барлық өңіріндегі ком-
муналдық қалдықтарды жинау 

жəне шығарумен айналысатын 811 
кəсіпорын мен ұйымның қазіргі 
таңдағы басты мəселесі тұрғын-
дардың қоршаған ортаны сақтауға 
қатысты мəдениетін көтеру болып 
отыр. Өйткені жұртшылық арасын-
да əлі күнге дейін коммуналдық 
қызмет салаларында еңбек ететін  
мамандарға қатысты көзқарас əлі 
төмен. Көпшілік  бұл мамандыққа  
негізінен жоғары білімі мен маман-
дығы жоқ, тұрмысы төмен адамдар 
немесе өзге елдерден жұмыс із-
деп келген мигранттар ғана бара-
ды деп ойлайды. Алайда  комму-
налдық қызмет дамушы елдердің 
бəрінде еңбек нарығындағы жаһан-
дық ықпалдастыққа ең алғаш бе-
йімделген сала болып саналады. 
Онда ешкім ешкімді ұлтына, дініне, 
жынысына қарай бөлмей, бəрі бір 
ұжымның тату мүшесіне айналған. 
Өйткені мұнда əрбір қызметкер 
өз еңбегінің нəтижесін күнделікті 
көріп, өзі қызмет ететін саланың 
қоғамдағы рөлі өзгелерден ерекше 
екенін басқалардан жақсы біледі. 

Мəселен, қыстағы қалың қар 
уақытылы тазаланбаса, жолау-
шылар мен қоғамдық көліктердің 
қозғалысы қиындап, кез келген қа-
ланың күнделікті тіршілік ырғағы 
бұзылады. Өкінішке қарай өзгелер 
секілді тəуліктің белгілі бір уақы-
тында ғана емес, табиғаттың тө-
тенше жағдайы кезінде күн-түн де-
мей, бір емес бірнеше ауысымда 
жұмыс жасайтын коммуналдық 
қызмет жұмысшыларының еңбегі 
барлық уақытта бірдей ескеріле 
бермейді. Кейбір елдерде олар-
дың əлеуметтік мəртебесі заңмен 
бекітіліп, бірқатар жеңілдіктер жа-
салған. Қазақстанда соңғы жыл-
дары  мұғалім, дəрігер мəртебесі 
туралы қоғамда көп қозғалды да,  
коммуналдық  қызметкерлер жайы 
назардан тыс қалып қойды. Қоғам-
дық мəртебе мұғалім, дəрігер, 
жазушы, журналист, ақын, ғалымға 
ғана емес, қарапайым еңбек ада-
мынан басталу керек екенін көп 
адам түсінбеді. Өйткені қоғамда 
қандай да бір мамандыққа ерек-
ше мəртебе берілетін болса, бұл 
жастардың өз қабілетіне қарай 
мамандық таңдауына кері əсер 
ететінін бəріміз көріп ғана қоймай, 
оның салдарымен əлі күресіп жүр-
міз. Жыл сайын олардың жоғары 
оқу орындарында  тегін оқуы үшін 
бөлінетін мемлекеттік гранттардың 
дауы əлі басылмай келе жатқаны 
сондықтан.  

Көше 
тазалаандар 

е�бегі дәріптелуі тиіс

Мемлекет басшысы 2025 жылды 
«Жұмысшы мамандықтары жылы»  
деп жария лаған кезде бұл жаңа-
лыққа ең бірінші қуанғандардың 
бірі коммуналдық сала қызметкер-
лері болды.  Өйткені  еңбек ада-
мы деген кезде ең алдымен көше 
тазалаушының жұмысы лайықты 
бағаланып, дəріптелуі тиіс бола-
тын. Өйт кені қала тұрғындарынан 
бастап респуб ликаның түк пір-

Ғайрат Сапарғалиев кеңес өкіметінің дәуірлеп 
тұрған тұсында отаршылдықтың зардаптары туралы 
ғылыми еңбек жазды. Ұлттық мүддені ұстанып, Алаш 
зиялыларының саяси-құқықтық көзқарастарын зерт-
тегені үшін қудалауға түсті. Ол өмірде де, ғылымда да 
қайталанбас құбылыс болды. Ғайрекең еліміз тәуелсіздік 
алғаннан кейін үздіксіз ізденіп, үдетіп жазумен болды. 
Ол мектептің жоғары сынып оқушыларына арналған 
«Мемлекет пен құқық негіздері» атты тұңғыш оқу-
лықтың, құқықтық жоғары оқу орындарына арналған 
«Конституция лық құқық» оқулығының авторы атанды.

мемлекетке, оның халқы мен 
мəдениетіне қатыс ты пікірі 
мен көзқарасының жақсы бо-
луына көше тазалықшылары-
ның  қосар үлесі зор. 

Бұл бағытта соңғы жыл-
дары əр өңірде түрлі шара-
лар ұйымдастырылып жатқа-
нымен, оның бəрі əлі белгілі 
бір жүйеге түсе алмай жүр. 
Əркім өз мүмкіндігіне қарай 
сала мамандарын қолдауда. 
Алайда бұл тұрмысты сана 
билеген кезеңдегі қоғамның 
бойына сіңген теріс əдеттер-
ден толық арылуға мүмкіндік 
бермеуде. Еңбек нарығын-
дағы қазіргі жағдай «Еңбек-
тің наны тəтті, жалқаудың 
жаны тəтті» дегенді айқын 
көрсетіп отыр. Бір кездері 
қарапайым жұмысшы болғым 
келмейді деп, кейбіреуі бір 
емес бірнеше жоғары оқу 
орнын бітірген мыңдаған 
«дипломды мамандардың» 
өз елімізде жұмыс таппадым 
деп теңіздер мен мұхиттар-
ды басып өтіп АҚШ, Англия, 
Корея сияқты елдерде құл-
пынай теріп, ешкі бағып, 
егістікке қарауыл болып 
жүргенін əлеуметтік желіде 
жарыса жариялауда. Алайда 
одан кім, қандай сабақ алды 
дегенде көңіл қуантарлық 
өзгеріс аз. 

«Астана тазалы�та» 
Әлем кубогыны� 

же�імпазы �ызмет 
жасайды

Наурыз айының 6-11 ара-
лығында Италияның  Лидо 
ди Езоло қаласында кикбок-
сингтен Əлем  кубогы өтті. 
46 мемлекеттен 429 спортшы 
қатысқан бұл байрақты бəсе-
кеде Қазақстан құрамасының 
мүшесі, «Астана тазалық» 
мекемесінің қызметкері Би-
барыс Сауханбек қола жүлде 
иегері атанды. Спорттың бұл 
түрімен 14 жылдан бері ай-
налысып жүрген ол  халық-
аралық дəрежедегі спорт ше-
бері. Бұған дейін Қазақстан 
чемпионатының 4 дүркін 
жəне түрлі халықаралық тур-
нирлердің жеңімпазы болып, 
2021 жəне 2023  жылдары 
Əлем кубогының қола жүл-
дегері атанған болатын. Чем-
пионның ағасы, Сау ханбек 
Жансер ік  Кенжежанұлы 
да «Астана тазалық» меке-
месінде қызмет етеді жəне 
жастайынан еркін күреске 
қатысып, түрлі республика-
лық жарыстардың жүлдегері 
атанған. Ал əкесі Кенжежан 
Сау ханбекұлы  осында  ар-
найы техниканың жүргізушісі 
болып еңбек етуде. Яғни, 
чемпиондардың да таңдауы – 
«Астана тазалық».

Ерлік ЕРЖАНҰЛЫ,
«Заң газеті»

Бүгінгі заман – ой 
мен өрісті, ізденісті та-
лап ететін және ғылы-
м и  ж а ң а л ы ғ ы  к ө п 
жаңашыл кезең. Осы 
кезеңнің сатылай да-
муына, қалыптасуына 
өзіндік үлесін қосқан 
Мемлекет және құқық 
ғылыми-зерттеу инсти-
тутының директоры, 
з а ң  ғ ы л ы м д а р ы н ы ң 
докторы, профессор, ҚР 
ҰҒА академигі Ғайрат 
Сапарғалиев болатын. 
Ғайрат Сапарғалиұлы елі-

міздің заң ғылымын дамы-
туға жəне тəуелсіз Қазақстан 

түкпірінен жəне шет елдер-
ден келетін қонақ тар мен сая-
хатшылардың көңіл- күйінің 
көтеріңкі болып, қала мен 
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соңғы бес айда қылмыстық істердің 
сотқа түсуі  көбейді.  Қылмыстар-
дың түрлеріне саралау нəтижесін-
де бұзақылық жасағандар, есірткі 
заттарын сақтап, сатуға қатысты  
қылмыстық істердің саны  көбейгені 
белгілі болып отыр. 

– Сот саласы тəуелсіздік 
алған жылдар ішінде қанша-
лықты өзгерді? Қандай ре-
формалармен мақтана ала-
мыз? Əлі де шешімін күткен 
мəселелер бар ма?
– Қазіргі таңда сот  саласында 

көптеген реформалар жүргізіліп 
жатыр. Олардың барлығы азамат-
тардың құқықтарын қорғауға, сот 
төрелігін  қолжетімді етуге, судья-
лардың тəуелсіздігін қамтамасыз 
етуге, олардың жауапкершілігін 
арттыруға бағытталған. Осы мүмкін-
дікті пайдаланып, бастамалардың 
кейбіріне тоқтала кетейін. Жалпы, 
үш  дербес кассациялық соттың 
құрылуы адамдардың сот төрелігіне 
қолжетімділігін кеңейтеді. 

Мысалы, бүгінде апелляциялық 
сатыдағы соттың рөлі күшейді. Қазір  
апелляциялық сатыдағы сот қыл-
мыстық істерді қарау барысында 
істі бірінші сатыдағы сотқа қайтара 
алмайды, өзі шешім қабылдап, нүк-
тесін қояды. 

Одан басқа, аудандық соттың 
төрағалары сол соттың судьяла-
рының ішінен жасырын дауыс беру 
арқылы сайланады. Бұл сот төраға-
сын сайлау процесінің ашықтығын 
көрсетеді. Судьяларды дайындай-
тын Академия Жоғарғы Соттан 
Жоғары Сот Кеңесіне, яғни басқа 
мемлекеттік органға берілді. Бұл су-
дьялардың тəуелсіздігін нығайтуға 
үлкен əсерін тигізеді. 

  Жоғарғы Соттың бастамасымен 
Астанада пилоттық жоба-электрон-
дық бақылауды (электронды білезік-
тер) кеңінен қолдану  жүріп жатыр. 
Мысалы, қылмыс жасады деп күдікті 
ретінде  түскен адамға электронды 
білезіктер орнату арқылы үйқамақ 
бұлтартпау шарасы қолданылады. 
Бұл азаматтар үйренген өмір салтын 
жалғастырады, жұмысынан қол үз-
бейді, отбасымен бірге болады. 

Сонымен қатар  сот саласында 
жаңа технологияларға аса үлкен 
көңіл бөлініп отыр, цифрлық жəне 
смарт соттар бүгінде сот қызметінің  
бөлінбес бөлшегіне айналды. IT тех-
нологияларын  қолдануда біздің ел  
үлкен жетістіктерге жетіп, алдыңғы 
төрттікке кірді. Жетістіктерді өз көз-
деріңізбен көрулеріңіз керек. Біздің  
есігіміз əрдайым ашық, келіп тама-
шалаңыздар.  

Жалпы сот саласы да уақыт ағы-
мымен жаңарып, жаңғырып келеді. 
Бұл үрдіс ешуақытта тоқтамайды.  

 
 А.ТҰРМАҒАНБЕТОВА,

«Заң газеті»

Еркеш МАУКЕНҚЫЗЫ, Жоғарғы Cот судьясы:

«ӘР ШЕШІМНІҢ АРТЫНДА 
АДАМ ТАҒДЫРЫ ТҰР»

туралы өтінішхат түскен соң біз оны 
алдын ала қараймыз, негіз болса 
ғана кассациялық тəртіппен қарай-
мыз. Негіз болмаса, бас тартамыз. 
Ал кассациялық соттарда алдын 
ала қарау болмайды, «тұтас касса-
ция» тəртібі бойынша,  яғни барлық 
шағымдар  үш судья құрамымен сот 
отырысының талқылауына ұсыны-
лады. Кассациялық сатыдағы сотта 
іс алты айдан аспайтын мерзімде 
қаралады. 

  Дербес кассациялық соттар қыз-
меті сот төрелігін жақсартуға үлкен 
ықпал жасайды. Істердің мұндай 
тəртіппен қаралуы  азаматтардың 
сенімін арттыруда үлкен рөл атқара-
тынына сенімдімін. 

– Бұл орайда əлемдік тəжі-
рибе қаншалықты ес керілді? 
– Əлемдік тəжірибеге қарасақ, ең 

алғаш  кассациялық соттар Франция 
мемлекетінде ХІV ғасырда пайда 
болған. Ол кезде жоғарғы сот саты-
сы  төменгі соттың шешімін  бұзуға 
құқылы болған. Осы Францияның 
кассациялық сот жүйесін бүгінде 

бірқатар   елдер  пайдаланып  отыр. 
Егер Италия мен Франция мемле-
кетін алатын болсақ, онда касса-
циялық сот ең жоғарғы сот болып 
есептеледі. Мысалы,  кассациялық 
сотта қаралған үкім қайта талқы-
ланбайды.  Əлемдік тəжірибеге қа-
расақ, кассациялық өндірістің екі 
моделі бар. Ол «жаппай кассация» 
жəне «таңдап алу» арқылы сот ак-
тілерін қайта қарау. Жаппай касса-

дыры тұр. Судьяның əрбір қабыл-
даған шешімі адам тағдырына, 
оның қоғамдағы орнына, əлеумет-
тік жағдайына, оның ішінде жеке 
жəне отбасылық жағдайына əсер 
етеді. Сотқа дейінгі  тергеу бары-
сында заң бұзушылықтарға орын 
берілмеу керек,  тергеу дұрыстап 
өткізіліп,  барлық дəлелдемелерге 
дұрыс құқықтық баға берілуі қажет. 
Егер статистикаға қарайтын болсақ, 

– Еркеш Маукенқызы, ал-
дымен төл мерекеңізбен құт-
тықтаймыз. Қиындығы мол 
судьялық қызметіңіз жемісті, 
абыройлы болсын! 
– Үлкен рақмет!

– Елімізде сот төрелігін то-
лыққанды əділ жүргізу қан-
шалықты мүмкін? Жалпы, су-
дья қандай болу керек? 
– Əділ жəне тəуелсіз сот жүйе сі –

қоғамдағы тұрақтылық пен əділдікті 
қамтамасыз етеді. Судья болу – үл-
кен жауапкершілік. Судья білімді əрі 
білікті болып, өз қызметінде заңды 
дұрыс қолдана білуі керек. Сонымен 
қатар бұл лауазым иесі адал, сы-
пайы, сабырлы, салмақты, яғни мі-
нез байлығын иеленуі тиіс. Судья өз 
қызметінде абыройына нұқсан кел-
тіретін əрекеттерден аулақ болуы 
керек. Кез келген қылмыстық істі 
қарауда, дауларды шешуде судья-
ның қызмет тəжірибесі де айрық-
ша рөл атқарады. Мысалы, жуықта 
барлықтарыңыз Шерзат Полаттың 
өліміне қатысты онлайн сот оты-
рысын көрдіңіздер. Сот отырысы 
барысында  кей азаматтар төраға 
неге кісі өлтіргендермен жылы сөй-
лесіп отыр, оларға тіпті ескерту де 
жасамайды деген мағынадa көпте-
ген пікір айтып жатты. Төраға қыл-
мыс жасаған тұлғаға ұрсып, аза-
маттық ар-намысына тиіп немесе   
тəрбиелеуге тырыспауы тиіс. Сот 
отырысына қатысып отырған бар-
лық тараптарға құрметпен қарап, 
процессуалдық заңда көрсетілген 
тəртіптерді сақтап, тек тиісті талап 
аясында əрекет етуі керек. Қылмыс 
жасағанның да, жəбірленушінің де 
заңды  құқықтарының сотта сақта-
луын төраға қамтамасыз етеді.    

– Еліміздің сот жүйесін-
де кассациялық сот сатысы 
жаңа мазмұнға ие болып, 
оған жүктелетін міндеттер 
ауқымы кеңейді.  Осы жай-
лы толық мағлұмат беріп, 
бұл қаншалықты дұрыс қа-
дам болғанын айтып бер-
сеңіз. Кассациялық соттың 
құрылуымен не өзгереді? 
– Иə, биыл 1 шілдеден бастап 

елордада 3 (қылмыстық, азаматтық, 
əкімшілік) кассациялық сот өз жұмы-
сын бастайды. Кассациялық соттар 
жергілікті соттардың шығарған сот 
актілерін тараптардың шағымы бой-
ынша қайта қарап, оларға құқықтық 
баға береді. Кассациялық соттарды 
құру Президентіміздің бастамасы. 
Бұл сұрақ бизнес өкілдерімен кез-
десу барысында  көтерілген.  Қазір 
Жоғарғы Сот кассациялық тəртіппен 
істерді қарап жатыр. Қайта қарау 

ция тəртібі бойынша тұлға касса-
циялық сотқа жүгінеді, кассациялық 
өндіріс қозғалады, кассациялық 
сатыға тараптар шақырылып сот 
отырысы өтеді, сот актісі қайта қа-
ралады. 

– Бұған дейін осы қызмет-
ті атқарып келген  Жоғарғы 
Соттың ендігі рөлі қандай бо-
лады?
– Жоғарғы Сот сот практикасын 

зерделейді, оған қорытындылар 
жасайды, нормативтік қаулылар 
шығарады, оларға тиісті өзгертулер 
мен қорытындылар енгізеді,  судья-
ларға  тəжірибелік көмек көрсетеді.   
Жоғарғы Сотта істерді тек  айрықша 
жағдайларда  қайта қарауы мүмкін. 
Процессуалдық заңда оның тəртібі 
толыққанды  көрсетілген. 

– Қылмыстық істердің  бү-
гінде ауқымы да, сипаты да 
өзгергені анық. Қазіргі таңда 
қандай істер көп?  Оларды 
қараудың тəжірибесі қанша-
лықты жетілді? Қылмыстық 
істерді қараудың қиындығы 
неде? 
– Қылмыстық істерді қарау 

оңай емес. Себебі əрбір қылмыс-
тық істің артында адамның тағ-

Тәуелсіздік алғалы еліміздің сот 
жүйесі жаңғыртудың бірнеше ке-
зеңінен өтсе, соның әрбір сәті қа-
зақстандық әділ сотты қалыптасты-
ру жолындағы тынымсыз ізденістер 
мен батыл бетбұрыстарға толы бол-
ды. Сала жұмысына жаңа формат-
тар енгізіліп, оларды жетілдіруге 
бағытталған заңдар қабылданды. 
Нәтижесінде ел соттары мамандан-
дырылып, судьялардың тәуелсіздігі 
күшейтілді. Алқабилер, Медиация, 
Әкімшілік әділет, т.б. институттар 
қалыптасты. ҚР Конституциялық 
Соты құрылды. Бірінші шілдеде 
Елордада дербес кассациялық сот-
тар жұмысын бастайды. Қазақстан-
дық соттардың әлеуеті заңдық, кәсі-
би біліктілік тұрғысынан ғана емес, 
материалдық, әлеуметтік жағынан 
да жылдан-жылға артты.

Адамның құқығы мен бостандығы, заң-
ды мүддесі заңы үстем, соты əділ елде 
ғана кіршіксіз қорғалады. Бұл мемлекеттің 
тұрақтылығы мен қоғамның жарқын бола-
шаққа деген сенімі судьялардың кəсіби ше-
берлігі мен əділдігіне тікелей байланысты 
екенін көрсетеді. Соттар бүгінде өздерінің 
адал қызметі арқылы осы талаптар үдесінен 
шығуда.

Мұны айтып отырғанымыз, мəртебесі 
қаншалықты биік болса, жауапкершілігі 
одан да жоғары соттар қауымының кəсіби 

СҰХБАТ

МЕРЕЙ ТЫНЫМСЫЗ ІЗДЕНІС ПЕН БАТЫЛ 
БЕТБҰРЫСТАР ЖЕМІСІ

мерекесі күнтізбеге  еніп, 24 маусым – «Су-
дья жəне сот қызметкерлері күні» болып 
бекітілді. Бұл қадамды үшінші билік өкіл-
деріне ғана емес, жалпы сот төрелігіне, 
ұлтымыздың Төле би бастаған ұлы билеріне 
көрсетілген үлкен құрмет ретінде бағалауға 
болады.  

Кəсіби мерекенің 24 маусым болып бел-
гіленуінің тарихын да айтып өткен артық 
болмас. Бұл «Қазақ КСР сот құрылысы ту-
ралы» заңға өзгерістер мен толықтырулар 
енгізілуімен байланысты. Осы заң 1992 жылы 
толықтырылып, онда елде сот төрелігін тек 
қана соттың жүзеге асыратыны, сондай-ақ, 
ҚР Жоғарғы Соты мен облыстық, қалалық, 
аудандық жəне  жаңадан құрылған əскери 
соттар Қазақстан соттары болып табылатыны 
айқындалды. 

Адамның мамандық таңдауда, яғни, өмір-
лік кəсібін дəл табуда қателеспеуі оның бүкіл 
ғұмырына əсер етері хақ. Осы ретте кəсіби 
мерекелердің əр сала маманының мəртебесін 
көтеріп, оның қоғамдағы орнын айқындай-
тынын өмірдің өзі көрсетіп отыр. Мысалы, 
атаулы күні сала жұмысымен қатар, оның 
иелерінің еңбегі жан-жақты насихатталады. 
Бұл өз кезегінде жастардың сол мамандыққа 
деген қызығушылығын оятып, келешегіне 
нақты мақсат қоюына ықпал етеді. 

Заң ғылымдарының корифейі Салық Зи-
манов «Би – дала төсіндегі əділдіктің басты 
жаршысы, қара қылды қақ жарған төреші, үл-
гілі жол-жоралғыларды түзе білген заң шыға-

рушы, өрелі сөзді өрнектеген ақын, қызыл 
тілдің тезімен талайды пəтуаға келтірген ше-

1 шiлдеден бастап елордада 3 (ќылмыстыќ, 
азаматтыќ, əкiмшiлiк) кассациялыќ соттар µз 
ж±мысын бастайды. Кассациялыќ соттар жер-
гiлiктi соттардыњ шыѓарѓан сот актiлерiн та-
раптардыњ шаѓымы бойынша ќайта ќарап, оларѓа 
ќ±ќыќтыќ баѓа бередi. Ал кассациялыќ соттарда  
алдын ала ќарау болмайды, «т±тас кассация» 
тəртiбi бойынша,  яѓни барлыќ шаѓымдар  ‰ш 
судья ќ±рамымен сот отырысыныњ талќылауы-
на ±сынылады. Кассациялыќ сатыдаѓы сотта iс  
алты айдан аспайтын мерзiмде ќаралады. 

шен, қысылтаяң тұста тіл қаруы мен найзасын 
қолына қатар ұстаған батыр» деп қара қылды 
қақ жарған қазақ билерінің бітім-болмысын 
ашып берді. Сол билердің жалғасы қазіргі 
судьялар  осы  критерийлерге сай болуға өз-
дерін тəрбиелеуі керек.   

Судья əдебінің кодексіне сəйкес, əрбір 
судья қоғам өкілдерінің сот жүйесіне деген 
сенімін нығайту мақсатында тəртіптің жоғары 
əдептілік стандарттарын ұстануға жəне жетіл-
діріп отыруға міндетті. Судьялыққа үміткерлер 
мен  қызметте жүргендер халыққа адал қыз-
мет ұстанымын нық ұстанса  əділдік өз-өзінен 
орнайды. 

Дана халқымызда «Ел сенімі – ең қымбат-
тың!» деген сөз бар. Елдің риясыз сеніміне ие 
болу үшін əрбір судья тура жолдан жаңыл-
мауға, ақиқаттан ауытқымауға міндетті. Сонда 
ғана діттеген межеге жетеміз. 

Наурызбай аудандық соты ұжымының 
атынан кəсіби мерекеде əріптестеріме, сот 
жүйесінің барлық қызметкерлеріне бейнеттің 
зейнетін көру бақытын тілеймін. Шаңырақта-
рыңызға құт-береке орнасын!

28 маусым БАҚ өкілдерін де кəсіби ме-
рекелерімен шын жүректен құттықтаймын. 
Соттардың да, журналистердің де көздегені 
бір мақсат, ол қоғамымызда заң үстемдігін ор-
натып, құқықтық мемлекет құру. Осы мақсат 
жолындағы еңбегіміз еселене  берсін! Толағай 
табыстар тілеймін!

АЛМАТЫ ҚАЛАСЫ

Талғат Орынғали,
Наурызбай аудандық сотының 

төрағасы
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ОРАЙЫ КЕЛГЕН ƏҢГІМЕ

Солардың бірі – Жакупов-
тар əулеті. Бұл əулеттің ір-
гесін қалаған – марқұм Жа-
купов Шəріп Жұмагелдіұлы, 
ал оның жолын жалғап келе 
жатқан ұлы Жакупов Арман 
Шəріпұлы – бүгінде Ақмола 
облысы Көкшетау қаласының 
мамандандырылған тергеу 
сотының судьясы. Ол бізге 
өзінің кəсіби жолы, əке өне-
гесі мен бүгінгі жауапкершілік 
туралы баяндап берді.

ƏКЕ ЖОЛЫ: БƏРІ ҚАЛАЙ 
БАСТАЛДЫ?

– Менің əкем – Жакупов 
Шəріп Жұмагелдіұлы, 1947 
жылы 2 ақпанда дүниеге кел-
ген. Ол еңбек жолын 1965 
жылы Целиноград облысы 
Қорғалжын аудандық сотын-
да сот отырысының хатшысы 
ретінде бастаған. Кейін ау-
дандық комсомол комитетін-
де нұсқаушы болып жұмыс 

Əділ Жамбасбайұлы  сот жүйе-
сінің бірнеше буынына куə болды. 
Кеңестік кезеңнен бастап бүгінге 
дейінгі сот реформаларын көзімен 
көріп, сот кадрларының қалыпта-
суындағы күрделі жолдардан өткен. 
Ол өз өмірінде сансыз тағдырды та-
разылап, заң алдындағы адалдық 
пен ар алдындағы жауапкершілік 
жүгін қатар арқалаған тұлға.

Судьялық қызметтің миссиясы, 
қазіргі буын судьяларының ерек-
шеліктері, кадр мəселелері, қоғам 
мен соттың арасындағы сенім  жəне 
судьяның əділ шешімі жайлы əңгіме 
бүгінгі сұхбатымызға өзек болды. 

– Əділ Жамбасбайұлы,  
қазіргі сот корпусында су-
дьяларға арналған бос орын-
дардың көп болуы неліктен?
– Бірінші – сот жүйесіне судья 

кадр ларын іріктеу, конкурс өткі-
зу қазір тек Жоғары Сот Кеңесінің 
құзыретінде. ЖСК мемлекеттік ме-
кеме саналады. ЖСК құрылып жұ-
мыс істей бастағалы сот кадрларын 
іріктеуге байланысты талаптар қа-
таңдатылды. 

Екінші – судьялыққа үміткер-
лерге бүгінгі күні жоғары кəсіби, 
моральдық жəне психологиялық 
тұрғыдағы талаптар қойылып отыр. 
Жасыратыны жоқ, бұл талаптарға 
сəйкес келетін мамандар саны шек-
теулі. Көп жағдайда үміткерлер кон-
курс, тексеру, сынақ кезеңдерінен 
өте алмай жатады. Демек судья бо-
ламын деген кез келген заңгер бүгін 
судьяға қойылатын талаптарға сай 
емес деген сөз. 

Үшінші – судьялардың жұмыс 
жүктемесі ауыр, жауапкершілігі өте 
жоғары. Бұл көптеген білікті заңгер-
лерді ойландырады, бірден судья 
болуға шешім қабылдай бермейді. 

Төртінші – судьяның, əсіресе 
жергілікті сот судьяларының еңбегі-
не сай материалдық жəне əлеумет-
тік қолдау деңгейі елімізде жоғары 
емес. Қандай мамандық болмасын 
адамды ең əуелі еңбек ақысы қы-
зықтырады. Мен айтар едім, жер-
гілікті сот судьяларының еңбек ақы-
сы олардың мəртебесіне сай емес.

Бесінші – ЖСК-нің судья лауа-
зымының бос орындарына жария-
ланған конкурстарды сирек өткізуі.

ЖАС СУДЬЯЛАРДА ӨЗГЕРІС 
ЕНГІЗУГЕ ДЕГЕН НИЕТ ЖОҒАРЫ

Сот – әділеттіліктің соңғы мекені. Қоғамның заңға деген 
сенімі де, мемлекеттік жүйеге деген құрметі де көбіне сот 
төрелігінің әділдігіне байланысты қалыптасады. Ал бұл 
миссияны абыроймен атқарып жүрген тұлғалардың бірі – 
тәжірибелі судья, әділет саласында 40 жылға жуық уақыт 
қызмет еткен ардагер Әділ Құрықбаев.

Сонымен қорытындылай 
келе айтарым: сот жүйесінде-
гі бүгінгі күнгі бос орындар-
дың көптігі – кадрлық дағда-
рыс элементтері бар жүйе лі 
мəселе. Бірақ бұл дағдарысты 
кемшілік деп түсінуге болмай-
ды, судья кадрларын таңда-
уға байланысты қойылып 
отырған қатаң талаптар сот 
жүйесін жетілдіруге деген 
ұмтылыстың бір белгісі.

Мемлекетіміздің ЖСК ар-
қылы атқаратын негізгі мін-
деті – сот жүйесіне сапалы 
кадр ларды тарту, ұстап қалу 
жəне əділетті сот төрелігін 
қамтамасыз ету.

– Сіз өз қызметіңіз-
де бірнеше буын өзгер-
генін көрдіңіз. Қазіргі 
жас судьялар дың аға 
буынмен са лыс тыр-
ғанда артық шы лығы 
мен əлсіз тұс  тары қан-
дай?
– Иə, мен судья болып қы-

рық жылдай  жұмыс істедім. 
Осы жылдары еліміздің сот 
билігінің қалай өзгергені, 
дамығаны көз алдымда. 
Меніңше қазіргі судьялар 
мен бұрынғы буын судьяла-
ры арасында елеулі айырмашылық  
бар. Бұл айырмашылықтар судья-
лардың өмірлік тəжірибесімен, 
құқықтық даярлық жүйесімен, қоғам 
талабымен жəне қазіргі технологи-
ялық дамуымен байланысты.

Менің ойымша, жас судьялар 
жаңа технологияларды жақсы мең-
герген. Олар цифрлық жүйеге тез 
бейімделеді, электронды сот жүй-
есін, база мен платформаларды 
жақсы қолдана біледі. Сонымен 
қатар көпшілігі қазақ тілін жетік 
меңгерген, ағылшын тілін де қолда-
на алады. Жас судьялар қоғаммен 
ашық пікір алмасуға бейім. Өз ойла-
рын жасырып қалмайды. Менің бай-
қағаным, жас судьяларда əділдікке 
деген ұмтылыс, өзгеріс енгізуге де-
ген ниет жоғары.

Ал, енді жас судьялардағы 
кемшілік ретінде мен олардың өмір-
лік жəне кəсіби тəжірибелерінің 
жетіспеуін ғана айтар едім. Соның 

Қалай дегенмен жас судьялар – 
сот жүйесінің болашағы. Олардың 
əлеуеті жоғары, бірақ тəжірибелі 
судьялардың тəлімінсіз кемелденуі 
қиын. Ең тиімді жол – екі буынның 
үндесуі: жас энергия мен тəжірибелі 
парасаттың үйлесімі ғана əділетті 
сот жүйесін қалыптастырады.

– Сіздің ойыңызша, судья 
болу – бұл кəсіби таңдау ма, 
əлде миссия ма? 
– Менің ойымша кəсіптік қыз-

мет пен миссияны бөліп қарауға 
болмайды. Екеуі бір-бірімен тығыз 
байланысты. Миссия деген сөз жа-
уапкершілікті талап ететін тапсыр-
ма дегенді білдіреді. Ендеше судья 
болу – бұл жай ғана кəсіби таңдау 
емес, үлкен жауапкершілік жүктей-
тін миссия.

Таңдау ретінде, əрине, судья 
болу бұл заңгер мамандығын мең-
герген адамның кəсіби жолындағы 
таң дауы – үлкен шың. Бірақ басқа 

құқық салаларынан айырмашылығы 
– судья болған адам жай ғана қыз-
мет атқармайды, адам тағдырын та-
разыға салады. Мен судья болуды 
– ел алдындағы адалдықты, əділетті 
талап ететін өмірлік ұстаным деп 
білемін.

Судьяның ел алдындағы мис-
сиясы – əділікті қалтқысыз қорға-
уы, заңның үстемдігін қамтамасыз 
етуі, адамдардың сенімін ақтау жо-

лындағы адалдық пен 
туралық деп тануымыз 
қажет. Судья – бұл 
əділеттің бейнесі, тек 
заңды білу емес, оны 
жүрекпен сезіну.

Себебі судья шешімі 
– тек қағазға түскен 
таңба емес, ол адам-
ның ертеңгі тағдырына 
əсер ететін негізгі фак-
тор.

Жастарға айтарым 
судья болуды алды мен 
жүректеріңізбен таң-
даңыздар, судьялық 
қызметтің қиындығына 
шыдайтын, иманды, са-
бырлы болыңыздар. Ал 
судья болу кез келген-
нің маңдайына жазыла 
бермейді.

– Кейбір даулы 
істерде қоғам сот 
шешімімен келіспей 
жатады. Ондай сəт-
терде судья ретін-
де өз шешіміңіздің 
ə д і л д і г і н  қ а л а й 
қорғадыңыз?

– Қоғамдық пікірдің 
к ейде  с о т  шеш ім -
дерімен сəйкес келе 

бермейтін кездері сот тəжірибесінде 
жиі кездесетін əрі ең күрделі сəт-
тердің бірі. Қоғамдық пікір кейде 
эмоцияға, үстірт ақпаратқа немесе 
біржақты ұстанымға негізделуі мүм-
кін. Ал судья қоғамға не болмаса 
қоғамдық пікірге емес, Конституция 
мен заңға ғана бағынады. Судьяға 
қандай қысым көрсетілсе де, ол 
шешімді тек істегі нақты дəлелдер 
мен нормаларға сүйеніп шығарады.

Судья шешімінің заңдылығын 
жоғары сатыдағы соттар тексеріп 
қарап шығады. Ал, судьяның заң-
ды шешімі заңдылықтың үстемдігі, 
əділеттіліктің айнасы.

Өз басым, қай кезде болмасын, 
қай сатының судьясы ретінде шешім 
қабылдасам да тек заңдылыққа сүй-
ендім жəне əділеттілікке ұмтылдым. 
Ал, заңды жəне əділетті шешімді не 
үкімді қорғап жүгiрудiң қажеті жоқ. 
Судьяның əділдігі – оның шешімінде 
емес, шешім қабылдауға апаратын 

жолында. Егер сол жол таза, заң-
ды, негізді болса – уақыт өте келе 
əділ шешім өзі-ақ мойындалады. Ал 
қоғаммен диалог – ашықтық пен 
сенім орнатудың маңызды жолы.

– Сот жүйесінде қоғам та-
рапынан артылып отырған 
үміт пен сенімге сай болу 
үшін не қажет? 
– Сот жүйесіне деген сенім – мем-

лекеттегі əділет пен тұрақтылықтың 
тірегі. Қоғам бұл жүйеден əділдік, 
ашықтық, адалдық күтеді. Алайда 
бұл сенім үнемі биік деңгейде бола 
бермейді. Неге? Қоғамның сотқа де-
ген сенімінің төмендегі судьялардың 
шығарған кейбір заңсыз шешімдері-
не тікелей байланысты да емес. Бұл 
мəселені соттың жұмысымен ғана 
шектемей, жалпы қоғамдағы болып 
жатқан объективтік жəне субъек-
тивтік факторлармен байланыстыра 
қарау керек. Мен бұл факторларға 
ең бірінші заңдардағы түйткілді 
мəселелерді жатқызар едім.

Кейбір заң нормалары түсініксіз, 
қоғамдық қарым-қатынастарды 
əділетті түрде реттей бермейді. Сот-
тар осындай заңдарды қолданып 
шешім шығарады.

Құқықтық коллизиялар судья-
ны қиын таңдау алдында қалдыра-
ды. Əділеттілікке емес, «қатесіздік-
ке» бағытталған формализм кейде 
қоғамда əділет сезімін оята алмай-
ды.

Келесі ашып айтатын тағы бір 
фактор ол судьялардың бəрінің бір-
дей биік кəсіби, моральдық деңгей-
де емес екендігі.

Сотқа дейінгі тергеп-тексеру ор-
гандарының жəне прокуратураның 
сапасыз жұмысы соттардың қабыл-
дайтын шешімдеріне де тікелей əсер 
етеді. Соттардың тəуелсіздігі туралы 
біз көп айтсақ та, кейбір «резонанс-
тық» деп айдар тағатын қылмыстық 
не азаматтық істер қарағанда сы-
ртқы ықпалдың болу мүмкіндігінен 
əлі арылған жоқпыз...

Соттардың қоғаммен байланысы 
əлсіз, ол əлі жолға қойылған жоқ. 
Соттар өз жұмысын кең түсіндіріп, 
ашық жүргізуге əлі де бейімделе 
қойған жоқ. Ал, ақпарат құралда-
ры болса, соттардың жұмыстарын 
біржақты, кейде бұрмаланған түрде 
көрсетуге ұмтылады.

– Сіз ұзақ жыл бойы əділет 
саласында жұмыс істеп келе-
сіз. Ең үлкен кəсіби өкінішіңіз 
немесе шешілмей қалған 
сұрағыңыз бар ма?
– Судьялық қызметті адал атқа-

рып, абыроймен құрметті отставкіге 
шығу – мен үшін үлкен бақыт. Өзімді 
бақытты адаммын деп есептеймін. 
Алла маған екінің бірінің қолына тие 
бермейтін адам тағдырын шешу-
ді – судьялық қызметті бұйыртқан-
дықтан өкінетін ешқандай жағдайға 
жол бергенім жоқ.

– Мазмұнды сұхбаты ңыз-
ға көп рақмет. 

С.АСҚАР, 
«Заң газеті»

салдарынан істің байыбына бармай 
жас судьялар кейде асығыс шешім 
қабылдап жатады, ал бұл – сот əділ-
дігі үшін қауіпті. Аталған кемшілік-
тердің бəрі тəжірибе барысында 
түзелетін кемшіліктер. Бастапқы 
кездерінде жас судьяларды көбірек 
тəжірибелі, отставкадегі судья-
ларды тарту арқылы оқытуды, сот 
тəжірибесін қалыптастыруды жолға 
қою керек.

ҰРПАҚТАР САБАҚТАСТЫҒЫ ӘКЕ АТЫНА 
ДАҚ ТҮСІРМЕУ ПАРЫЗЫМ

Қазақстанда сот жүйесі жаңарып, заман талабына 
бейімделіп келе жатқан тұста, заң саласында еңбек 
еткен әулеттердің орны ерекше. Ондай әулеттер – 
кәсіби дәстүрді ұрпақтан-ұрпаққа жеткізіп, құқық 
үстемдігін сақтауда тұрақтылық пен сабақтастықтың 
символы іспетті.

істеді. Сол кезден бастап 
əкем заң саласына қызығып, 
адвокат не судья болуды ар-
мандады.

Алайда бірден оқуға түсе 
алмады. Бірнеше рет сəт-
сіздікке ұшырап, тек Кеңес 
армиясындағы əскери бо-
рышын өтеп келген соң, 1973 
жылы Киров атындағы Қазақ 
мемлекеттік университетіне 
түсіп, заңгер мамандығын 
меңгерді. Университетті 1979 
жылы аяқтаған соң, Қызыл-
жар аудандық халық сотын-
да тағылымдамадан өтті. Ал 
1980 жылдан бастап Көкше-
тау аудандық сотында судья, 
кейін сот төрағасы, ары қа-
рай Көкшетау қалалық соты-
ның төрағасы қызметтерін 
атқарды. Ауданның аумақтық 
бағыныштылығы өзгергеннен 
кейін, Ақмола облысының 
Көкшетау қалалық сотында 
судья болды.

– Заңгерлікке келуіме се-
бепкер болған тұлға – əкем. 
Кішкентай күнімнен оның жа-
нында жүріп, сот жүйесінің 
қыр-сырын көріп өстім. Ол 
кісі əрдайым: «Болашағың 
туралы ерте бастан ойлан» 
деп кеңес беретін. Судья 
болуға міндеттемесе де, 
«Құқық қорғау органдарын-

да да өз орның-
ды табуға бола-
ды» дейтін.

Сол сөздер 
мені бағыттап, 
2000 жылы Көк-
шетау қаласын-
дағы ҚазМЗУ 
(бұрын ғы Фе-
м и д а  а к а д е -
мия сы) филиа -
л ы  н а  о қ у ғ а 
т ү с т і м .  2 004 
жы лы оқуым-
ды тəмам дап, 
Көкше тау қа-
лалық со тын да 
еңбек жо  лымды 
бастадым. Ке-
йін Ақмола об-
лыстық сот əкім-

шілігінде түрлі лауазымдарда 
қызмет еттім.

2013 жылы Мемлекет 
басшысының Жарлығымен 
Зеренді аудандық сотының 
судьясы болып тағайындал-
дым. Ал 2018 жылдан бері 
Көкшетау қаласының маман-
дандырылған тергеу сотында 
жұмыс істеп келемін.

СУДЬЯЛАР ƏУЛЕТІНДЕ 
БОЛУ – МƏРТЕБЕ МЕ, 

МІНДЕТ ПЕ?

– Судьялар əулетінің өкілі 
болу – мен үшін үлкен құрмет 
əрі үлкен жауапкершілік. Бұл 
– тек əке жолын жалғастыру 
ғана емес, əке абыройына 
сөз келтірмей, ел алдындағы 
парызымды адал атқару де-
ген сөз.

Айналамдағы адамдар 
əкемді құрметпен еске ала-
ды: «Ол өте əділ, абыройлы 
адам еді» дейді. Ал мен сол 
əке атына дақ түсірмеуім ке-
рек. Оның беделін сақтап, 
азаматтардың құқықтарын 
қорғауда өз міндетімді адал 
атқаруға тиіспін.

– Біздің отбасымызда 

кəсіби көзқарас тұрғысынан 
ешқандай қайшылық болған 
емес. Себебі əкем азаматтық 
істер бойынша судья болса, 
мен бастапқыда сот əкімшілі-
гінде жұмыс істедім. Ал судья 
болып тағайындалғанымда, 
өкінішке қарай, əкем өмірден 
өтіп кеткен еді. Сондықтан 
еңбек жолында бірге бола ал-
мадық.

Əрине, мен балам мен 
бола шақ немеремнің бұл 
дəс түрді жоғалтпай, əуле-
тіміздің сот жүйесіндегі жолын 
жалғағанын қалаймын. 

Балаларым əлі жас – 14 
жəне 11 жаста. Олар болашақ 
мамандықтарын əлі таңдаған 
жоқ. Бірақ мен қазірден 
бастап оларға заңға бағыну, 
тəртіп сақтау секілді ұста-
нымдарды айтып отырамын. 
Бұл – құқыққа деген құр-
метті бала кезден бойлары-
на сіңірудің жолы. Ал нақты 
кəсіби бағытты олар өздері 
шешеді.

Р.S: Жакупов Арман Шəріпұлы – тек кəсіби судья ғана 
емес, отбасылық дəстүрдің тірегі. Оның өмір жолы – əке 
аманатына деген адалдықтың, заңға деген шынайы құр-
меттің көрінісі. Судьялар əулетінде өскен адам үшін бұл 
мамандық – жұмыс қана емес, бұл – өмірдің мəні.

Самал АСҚАР, 
«Заң газеті»
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«Media page kz» ЖК, ZANGAZET.KZ - Алматы 
ќаласы, Аќтолќын кµшесi, 4Б, 1 ќабат, 1 кењсе,
www.zangazet.kz, WhatsApp: 8 707 388 40 80.

ИП «Profy Agency kz» 
Тел. 8 705 185 75 73, 8 701 739 27 83, 
8 747 280 09 12, 8 707 895 21 99.
г.Алматы, пр.Абылай хана, 60, оф.509
e-mail: zan-info@mail.ru, www.zan-info.kz 

«KAIROS» ЖК, Алматы ќаласы, Жiбек жолы 
дањ ѓылы, 55, Пушкин кµшесiмен ќиылысы, 
«Алма» СО, 4 ќабат, ресепшн, тел.: 271-49-
39, 8707 705-92-22. E-mail: kaldybayeva@
mail.ru. Барлыќ хабарландыруды What’s app 
бойынша ќабылдаймыз. 

ЖК «Gold Capital» Н±р-С±лтан ќ., Абай 
кµше сi, 78, 105-кењсе. Тел.: 8 (7172) 52-02-
11, 8(702)839-90-86.

«Sokrat-PV» Юридическое агенство» 
ЖШС, Павлодар ќаласы, Крупская кµшесi, 61, 
кењсе 23. 

Телефон: 87027159520; 87182221266 (ж±-
мыс). 

«Назар-1 фирмасы» ЖШС («РУТА» ЖА), 
директоры Кривилова Татьяна Ивановна. 
Шымкент ќ., Г.Иляев кµшесi, 47 (Шаймер-
денов к. б±рышы) RBK банктiњ жанында, 
Тел.: 8 (7252) 53-40-48. WhatsApp : +7-705-
705-31-31. E-mail: nazar.reklama@gmail.com

ЖК «TRade and service», 
Алматы ќ., ш/а Жетiсу-3, 55/133.
ЖК «Аюбаева», Ќараѓанды ќ., Жамбыл 

кµ шесi, 11. Тел.: 8 (7112) 42-00-71.
«Грация» ЖШС, Атырау ќаласы, Махамбетов 

кµшесi, 107-а, 2-бµлме, тел.: 32-14-29, 30-65-24, 
8701 920 4538.

«ЮрСлужба» ЖШС, Кµкшетау ќ., Е. Əуелбеков 
кµшесi, 129. Тел.: 8 (7162) 25-77-17, 8(747) 8097074.

«Версия-Пресс» ЖШС, Павлодар ќ., Естай 
кµшесi 40. Тел.: 8 (7182) 32-47-67, 32-49-04

Ќалиасќаров Н±рлан Н±рѓисын±лы ЖК, 
Петропавл ќ., К.С‰тiшов кµшесi, 58, 30-бµлме, 
3-ќабат. Тел.: 8 (7152) 46-02-57, ±ялы тел.: 8 
(777) 572-29-91, 8 (701) 315-54-59.

ЖК «Бакирова Г.», 
Шымкент ќ., Желтоќсан кµшесi, 18. Əдiлет 

Департаметiнiњ жанында. Тел.: 8 705 714 58 77.

Михеева Ольга Станиславовна ЖК, Ќос-
танай ќ., Гоголь кµшесi, 110, ВП 67 (Чехов- Гоголь 
кµш. ќиылысы), Тел.: 8-714-2-50-97-07, ±ялы 
тел.: 8-7758847211, 8-7053506918. 

«Озат-1» ЖШС, Аќтµбе ќ., Алтынсарин 
кµше сi 31. Тел.: 8 (7132) 40-41-05, ±ялы тел.: 
87774348344 жəне Аќтау ќаласы.

ЖК «SAPA KZ» Атырау ќаласы, ±ялы тел.: 
87781063779, e-mail:zan-at@mail.ru. 

«Юридическая фирма «Консультант» 
ЖШС Орал ќ., Л.Толстой кµшесi, 28. Тел.: 8 
(7112) 50-88-05.

«Реклама» ЖШС, Орал ќ., Достыќ-Дружба 
дањѓылы, 182. Тел.: 8 (7112) 50-47-34.

«Компания Жете» ЖШС, Талдыќорѓан ќ., 
ш/а, Молодежный 3-‰й, 1-п. Тел.: 8(7282) 24-29-
66, 87058147221.

ЖК Гавриленко И.И., Ќостанай ќ.,пр. 
əл-Фараби 119-‰й, 407-А бµлме. Тел/факс: 8 
(7142) 53-63-21.

«Жас Отау» ЖК Ќыдырбаева Н.Н.Ќызыл-
орда ќ., Əйтеке би кµшесi, 27. Тел.: 26-45-89, 
±ялы тел: 8 (777)402-28-28; 8 (700) 332-24-78

ЖК Тажибаева, Тараз ќаласы, Ќойкелдi кµ-
шесi 158 а, ХЌО аумаѓы. ¦ялы тел.: 87017268772, 
87054422939.

ЖК Новоселова Лилия, Петропавл ќаласы, 
Ќазаќстан Конституциясы кµшесi, 28-‰й, 1-ќа-
бат. Тел.: (87152) 46-74-77, 8-777-228-64-13.

ЖК «Reklam Servise», Тараз ќаласы, Тµле 
би кµшесi, 73 (ауладан кiру). Тел.: 8(7262)502222, 
±ялы тел: 87019457336 Татьяна.

ЖК «Выдай», ¤скемен ќаласы, 60. Тел.: 
8(7232) 578414, ±ялы тел.: 87772256506.

Алматы ќаласы

Тел.: (727)292-43-43

8 (708) 929-98-74

E-mail:

zanreklama@mail.ru

ЖАРНАМА 
БӨЛІМІ:

ЖАРНАМА ҚАБЫЛДАЙТЫН  
ОРЫНДАР:

ТАРАТУ

ӘРТҮРЛІ

Баспасөз – 2025

Құрметті оқырман!

«Заң газеті» жəне  «Юридическая газета» 
газеттеріне жəне «Заң» журналына жазылу 
жыл бойы жалғасады. Əр айдың 25-іне дейін 
жазылсаңыз, басылымдар келесі айдан бастап 
қолы ңызға тиеді.

Біздің басылымдарға «Қазпошта» АҚ бөлім-
шелері, «Қазпресс» ЖШС дүңгіршектері 
жəне Алматы қаласындағы «Дауыс» жүйесі 
арқылы жазылуларыңызға болады.
 

Жазылу индекстері:

«Заң газеті»
жеке т�л�алар �шін – 65921,
за�ды т�л�алар �шін – 15921

zanreklama@mail.ru

МҰРАГЕРЛІК

БАНКРОТТЫҚ

ЖАРНАМА

6. «Агенство недвижимости Мечта» ЖШС (БСН 201140008151) 
өзінің таратылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы 
хабарландыру  жарияланған күннен бастап екі ай ішінде мына ме-
кенжай бойынша қабылданады: Алматы қаласы, Тимирязев көшесі, 
42-үй, 14-блок, 2-қабат, 1-бутик; Алматы қаласы, Жандосов көшесі, 
34а үй, 191-пəтер, тел. 87066706222. 

9. «KMK Kazmedikor» ЖШС Жалғыз қатысушысының шешімі 
негізінде БСН 181040027653 (ҚР, 050000, Алматы қаласы, Алмалы 
ауданы, Қазыбек би көшесі, 125/3 үй, 27-пəтер), өзінің таратылғаны 
туралы хабарлайды. Шағымдар хабарландыру жарияланған күннен 
бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойынша қабылданады: Ал-
маты қаласы, Бостандық ауданы, Ғабдуллин көшесі, 53Б, н. т. 43, 
тел.+ 77018727990.

10. «Фирма «Комфорт» ЖШС (БСН 871040000071) өзінің тара-
тылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру  
жарияланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойынша 
қабылданады: 480012, Алматы қаласы, Алмалы ауданы, Төле би кө-
шесі, 113-үй, тел. 87058301124. 

19. «Али-Нұр бала бақшасы» ЖШС (БСН 130240027173) өзінің та-
ратылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру  
жарияланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойынша 
қабылданады: Түркістан облысы, Сарыағаш ауданы, Сарыағаш қа-
ласы, Самал-1 шағын ауданы, Ұлытау көшесі, 72-үй, пошта индексі 
160900. 

20. «ТехМонтажСнаб» ЖШС (БСН 131040025013) өзінің тараты-
латыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру 
жария ланған күннен бастап 2 ай ішінде мына мекенжайда қабылда-
нады: Жамбыл облысы, Тараз қаласы, Əулие Ата ауданы, Сыпатай 
батыр көшесі, 11-үй, тел. 87779325106.

21. «ELTAY» ЖШС (БСН 150440004839) өзінің таратылатыны ту-
ралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру жарияланған 
күннен бастап 2 ай ішінде мына мекенжайда қабылданады: 010000, 
Астана қаласы, Байқоңыр ауданы, Бөгенбай батыр даңғылы, 62-үй, 
тел. +77016277573.

22. «Бірлік» су пайдаланушылар СТК (БСН 070440016101) өзінің 
таратылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарлан-
дыру жарияланған күннен бастап 2 ай ішінде мына мекенжайда қа-
былданады: Түркістан облысы, Қазығұрт ауданы, Қақпақ ауылы, Ж. 
Жабаев көшесі, 18., тел. 87711437165.

7. «Хозяйственное управление аппарата акима ЗКО» ЖШС (БСН 010740002558) жарғылық 
капиталдың азайғаны туралы хабарлайды. Шағымдар төмендегі мекенжай бойын ша бір ай 
ішінде қабылданады. БҚО, Орал қаласы, Нұрсұлтан Назарбаев даңғылы, 179-үй.

11. «SERILIK-M CONSTRUCTION» ЖШС (БСН 141240013564, ҚР, 
Алматы облысы, Талғар ауданы, Гүлдала ауылы, Д.Қонаев көшесі, 
61А үй), «Shanirak Stroy» ЖШС-ні (БСН 170840002404) өзіне қосу 
арқылы қайта құрылатынын хабарлайды. Талаптар жарияланған 
күннен бастап екі ай ішінде келесі мекенжай бойынша қабылдана-
ды: Алматы қаласы, Рысқұлов даңғылы, 120Б, тел. +77015181118.

12. «Shanirak Stroy» ЖШС (БСН 170840002404, ҚР, Алматы 
облысы, Талғар ауданы, Гүлдала ауылы, Д.Қонаев көшесі, 61А 
үй), «SERILIK-M CONSTRUCTION» ЖШС-мен (БСН 141240013564) 
қосылу арқылы қайта құрылатынын хабарлайды. Талаптар жа-
рияланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойынша 
қабылданады: Алматы қаласы, Рысқұлов даңғылы, 120Б, тел. 
+77015181118.

13. «OYKA-F» ЖШС (БСН 150840015879) жарғылық капиталдың 
мөлшерін 1 518 360 565 (бір миллиард бес жүз он сегіз миллион үш 
жүз алпыс мың бес жүз алпыс бес) теңгеге дейін азайғаны туралы 
хабарлайды. Талаптар жарияланған күннен бастап бір ай ішінде 
келесі мекенжай бойынша қабылданады: Қазақстан Республикасы, 
Алматы қаласы, Медеу ауданы, Қонаев көшесі, 32 үй, 408-кеңсе.

14. Алматы қаласы Энергетика жəне сумен жабдықтау басқарма-
сының шаруашылық жүргізу құқығындағы «Алматы Су» мемлекеттік 
коммуналдық кəсіпорны Қазақстан Республикасының 2018 жылғы 
27 желтоқсандағы №204-VI «Табиғи монополиялар туралы» заң-
ның 25-бабына сəйкес 2025 жылғы 24 шілдеде сағат 15:00-де сумен 
жабдықтау жəне су бұру қызметтері бойынша бекітілген тарифтік 
сметалар мен инвестициялық бағдарламалардың орындалуы, сапа 
жəне сенімділік көрсеткіштерінің сақталуы, сондай-ақ 2025 жылдың 
І жартыжылдығының қорытындысы бойынша қызмет тиімділігінің 
көрсеткіштеріне қол жеткізу туралы тұтынушылар мен өзге де мүд-
делі тұлғалар алдында есеп беру бойынша қоғамдық тыңдау өт-
кізілетіні туралы хабарлайды.

Табиғи монополия субъектісінің атауы жəне орналасқан жері: 
«Алматы Су» МКК, заңды мекенжайы: Алматы қаласы, Жароков кө-
шесі, 196.

Есеп берудің өткізілетін күні мен орны: 2025 жылғы 24 шілде, 
сағат 15-00, Алматы қаласы, Жароков көшесі, 196, 2 қабат (конфе-
ренц-зал).

Реттеліп көрсетілетін қызметтердің түрі: сумен жабдықтау жөнін-
дегі қызметтер, су бұру жөніндегі қызметтер.

Есеп беру бойынша жария тыңдаулар офлайн жəне онлайн фор-
маттарда өткізілетін болады. Zoom платформасындағы бейнеконфе-
ренцияға қосылу  сілтемесі тыңдау өткізілгенге дейін бір күн бұрын 
кəсіпорынның www.almatysu.kz ресми сайтында орналастырылады.

15. «Ақмола облысы білім басқармасының Зеренді ауданы 
бойынша білім бөлімі Павлока ауылының бастауыш мектебі» ком-
муналдық мемлекеттік мекемесі таратылғаны туралы хабарлайды 
(БСН 980240001334). Шағымдар хабарландыру жарияланған күн-
нен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойынша қабылданады: 

Қазақстан Республикасы, 021200, Ақмола облысы, Зеренді ауданы, 
Зеренді ауылы, Ленин көшесі, 43.

16. «Ақмола облысы білім басқармасының Зеренді ауданы 
бойынша білім бөлімі Кеңөткел ауылының негізгі орта мектебі» 
коммуналдық мемлекеттік мекемесі» коммуналдық мемлекеттік 
мекемесі таратылғаны туралы хабарлайды (БСН 971240002511). 
Шағымдар хабарландыру жарияланған күннен бастап екі ай ішін-
де мына мекенжай бойынша қабылданады: Қазақстан Республи-
касы, 021200, Ақмола облысы, Зеренді ауданы, Зеренді селосы, 
Ленин көшесі, 43.

17. «Ақмола облысы білім басқармасының Зеренді ауданы 
бойынша білім бөлімі Қостомар ауылының бастауыш мектебі» ком-
муналдық мемлекеттік мекемесі таратылғаны туралы хабарлайды 
(БСН 980140000789). Шағымдар хабарландыру жарияланған күн-
нен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойынша қабылданады: 
Қазақстан Республикасы, 021200, Ақмола облысы, Зеренді ауданы, 
Зеренді ауылы, Ленин көшесі, 43.

18. «Ақмола облысы білім басқармасының Зеренді ауданы бо-
йынша білім бөлімі Қызылегіс ауылының негізгі орта мектебі» 
коммуналдық мемлекеттік мекемесі» коммуналдық мемлекеттік 
мекемесі таратылғаны туралы хабарлайды (БСН 970140000430). 
Шағымдар хабарландыру жарияланған күннен бастап екі ай ішінде 
мына мекенжай бойынша қабылданады: Қазақстан Республикасы, 
021200, Ақмола облысы, Зеренді ауданы, Зеренді ауылы, Ленин 
көшесі, 43.

23. «DANK-LAM» ЖШС (БСН 080640004701) жарғылық капи-
талдың мөлшерін 220 586,00 (екі жүз жиырма мың бес жүз сексен 
алты) теңгеге дейін азайғанын хабарлайды. Талаптар жарияланған 
күннен бастап бір ай ішінде Алматы қаласы, Алмалы ауданы, Пан-
филов көшесі, 101-үй, 78-бөлме мекенжайы бойынша қабылдана-
ды.

24. «MOTHERLAND» («МАЗЕРЛЭНД») ЖШС (БСН 050140004490) 
өзінің жарғылық капиталы 140 000 000 (жүз қырық миллион) 
теңге ге төмендегені туралы хабарлайды. Шағымдар хабарландыру 
жария ланған күннен бастап бір ай ішінде мына мекенжай бойынша 
қабылданады: Алматы қаласы, Қалдаяқов көшесі, 34/29-үй, 5-қа-
бат.

25. ЖШС «DNN Invest» (БСН 060640009580) өзінің жарғылық 
капиталы 35 500 000,00 (отыз бес миллион бес жүз мың теңге нөл 
тиын) теңгеге төмендегені туралы хабарлайды. Шағымдар хабар-
ландыру жарияланған күннен бастап бір ай ішінде мына мекенжай 
бойынша қабылданады: Алматы қаласы, Бостандық ауданы, Тəжі-
баева көшесі, 155-үй, индекс 050060.

27. РМК «Қазводхоз» Ақмола филиалы қолданыстағы монополияға қарсы заңна-
маға сəйкес қалыптасқан статистика деректері бойынша жалақы деңгейін өсіруге 
байланысты Қазақстан Республикасы Ұлттық экономика министрлігінің Табиғи моно-
полияларды реттеу комитетінің Ақмола облысы бойынша департаментінің 2025 жылғы 
18 маусымдағы № 56-НҚ бұйрығына сəйкес тарату желілері арқылы сумен жаб-
дықтау (Ижевск ӨК) қызметіне 2025 жылдың 1 шілдесінен бастап жаңа тарифтің 
енгізілетіні туралы хабарлайды:

Тұтыну-
шылар 
тобы

Тұтынушылар атауы

Утвержденные 
дифференциро-
ванные тарифы

тенге/м3
ҚҚСсыз

тенге/м3 
ҚҚС 

қосқанда

 1 - топ

халықтың санатына жататын жеке тұлғалар, 
жылу энергиясын өндірумен айналысатын 
ұйымдар, жылу энергиясын өндіру процесінде 
өз мұқтаждарына суды тұтыну көлемі жəне 
ыстық сумен жабдықтау қызметтерін көрсету 
кезінде (ыстық сумен жабдықтаудың ашық 
жүйесі кезінде) қоректендіру көлемі шегінде, 
бекітілген  нормативтік техникалық ысыраптар 
көлемінің шегінде жылу энергиясын берумен 
жəне бөлумен айналысатын ұйымдар жəне 
сумен жабдықтау жəне (немесе) су бұру 
саласында реттеліп көрсетілетін қызметтерді 
ұсынатын ұйымдар

253,11 283,48

2 - топ басқа тұтынушылар – бірінші жəне үшінші 
топтардың құрамына кірмейтін заңды тұлғалар 730,05

817,66
3 - топ бюджет есебінен ұсталатын ұйымдар

қаражаты 1 157,66 1 296,58

28. «Қазсушар» РМК Ақмола филиалы қолданыстағы монополияға қарсы заңнамаға 
сəйкес облыстардағы экономикалық қызмет түрлері бойынша бір қызметкердің орташа ай-
лық номиналды жалақысының ұлғаюына сондай-ақ стратегиялық тауар (электр энергиясы) 
құнының ұлғаюына байланысты, Қазақстан Республикасы Ұлттық экономика министрлігінің 
Ақмола облысы бойынша Табиғи монополияларды реттеу департаментінің 2025 жылдың 18 
маусымда №55-НҚ бұйрығына сəйкес  2025 жылдың  1 шілдесінен бастап магистральдық 
құбырлар арқылы су беру  қызметіне 292,01 теңге/м3 мөлшерінде (ҚҚС есептемегенде) тариф 
енгізілгені туралы хабарлайды.

4.  2022 жылдың 14 қазанында қайтыс болған Əбуов Төле-
геннің артынан мұрагерлік іс ашылды. Мұрагерлері немесе мұра 
туралы білгісі келгендер болса, нотариус Ғ.А.Шардарбековке ке-
лулеріңіз керек. Мекенжайы: Қызылорда облысы, Шиелі ауданы, 
Шиелі кенті, Т.Рысқұлов көшесі, 5-ғимарат, тел. 87022334499.

5. 2025 жылдың 25 сəуірінде қайтыс болған Мухаманов Жа-
кан Муратхановичтің артынан мұралық іс ашылды. Мұрагерлері 
немесе мұра туралы білгісі келгендер болса, нотариус А.С.Жаулы-
бековке келулеріңіз керек. Мекенжайы: Алматы қаласы, Таугүл-3 
ауданы, Бутина көшесі, 9/11 үй, тел. 87013552522.

8. 2025 жылдың 21 наурызында қайтыс болған Калыбекова 
Кларшин Мукамаевнаның артынан мұралық іс ашылды. Мұра-
герлері немесе мұра туралы білгісі келгендер болса, нотариус 
Б.А.Рахмаеваға келулеріңіз керек. Мекенжайы: Алматы облысы, 
Талғар қаласы, Гагарин көшесі, 102. Тел. 87788954704.

26. 20.02.2025ж. қайтыс болған Алиман Ахметтің артынан 
мұрагерлік ісі ашылды. Мүдделі тараптар мен Мұрагерлер Алматы 
облысының нотариаттық округтің нотариусы Қасымова Мадина 
Молдатаевнаға хабарласуы керек. Мекенжайы: Алматы облысы, 
Еңбекшіқазақ ауданы, Есік қаласы,  Марат Ысқақ көшесі, 76-үй, 
тел. 87770251555.

2. «Нұрбанк» АҚ Алматы қаласының МАЭС-ының 11.06.2025 жылғы 
ұйғарымы бойынша «Астера плюc» ЖШС-н (БСН 061240001913) бан-
крот деп тану туралы іс қозғалғанын хабарлайды.

3. «Нұрбанк» АҚ Астана қаласының МАЭС-ының 17.06.2025 жылғы 
ұйғарымы бойынша «Firma RTD» ЖШС-н (БСН 150940012739) бан-
крот деп тану туралы азаматтық іс қозғалғанын хабарлайды. 

Амангелді Тұңғышұлы 
Бекжігіт Жамбыл облысы, 
Меркі ауданы, «Ақтоған» 
ауылының тумасы. зиялы 
отбасында дүниеге кел-
ген. Қазақ мемлекеттік 
университетін аяқтаған 
соң əскери борышын өтеп, 
алғашқы еңбек жолын 
Жамбыл облысы Меркі ау-
дандық ішкі істер бөлімін-
де жедел уəкіл қызметі-
нен бастады. Одан кейін 
Оңтүстік Қазақстан об-
лыстық салық (қаржы) 
полициясы органдарында 
түрлі лауазымдарда, атап айтқанда: тергеуші, аға тергеуші, 
аса маңызды істер жөніндегі аға тергеуші, анықтау бөлімінің 
бастығы, Сайрам ауданы бойынша қаржы полициясы басқар-
масының бастығы, Департаменттің штаб бастығының 
орынбасары, штаб бастығы лауазымдарында қызмет атқар-
ды. 2011 жылдың желтоқсан айынан қызмет етудің шекті 
жасына жетуіне байланысты отставкаға шықты.

Əріптесіміздің еңбегі елеусіз қалған жоқ. Адал қызметі 
үшін Экономикалық қылмысқа жəне сыбайлас жемқорлыққа 
қарсы күрес агенттігі төрағасының Құрмет грамотасымен 
марапатталды. Жылдар бойғы тəжірибесін еліне арнаған 
Амангелді Тұңғышұлы зейнетке шыққаннан кейін де «Арсе-
нал» күзет агенттігі ЖШС-нің директоры қызметін атқар-
ды. Ал 2019 жылдан бастап бүгінгі таңға дейін Шымкент қа-
лалық заң кеңесшілері палатасының мүшесі ретінде заңгерлік 
кеңес беруде. 

Өзінің еңбекқорлығын кəсіпқойлығымен ұштастырған 
қайырымдылық, мейірімділік сияқты жоғары адами қасиет-
терімен ерекшеленген əріптесіміздің мерейтойы құтты бол-
сын! Еңбегінің жемісін көріп, халықтың құқықтық сауатын 
арттыру бағытындағы жұмысында алғысқа бөлене берсін!

О. ҚҰДАЙБЕРГЕН,
Шымкент қаласы Заң консультанттары 

палатасының төрағасы

МЕРЕЙТОЙ 

Е�бек елеусіз �алмайды
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ЖАУАПКЕРШIЛIГI ШЕКТЕУЛI СЕРIКТЕСТIГI

МЕНШIКТI ТIЛШIЛЕР:
Астана  Айша Құрманғали
  8 707 851 91 13.
Алматы  Нұрбол Əлдібаев
облысы  8 701 357 66 84.
Ақтөбе  Жансая Есмағанбетова
облысы  8 705 398 62 83.
Атырау  Боранбай Ғалиев
облысы  8 775 543 03 80.
Маңғыстау  Жазира Əбіл
облысы  8 702 514 54 44.
Қызылорда  Гүлбану Мақажан
облысы  8 701 697 39 86.
Түркістан  Сейітхан Құлмаханбетов
облысы  8 707 721 19 59.
 Шадияр Мекенбайұлы
  87757335665
Батыс  Нұрлыбек
Қазақстан Рахманов
облысы  8 707 177 80 70.

Газетіміздің электронды нұсқасын Zanmedia.kz сайтынан 
оқи аласыздар.

Газет бетiндегi жарияланым дардың пози циясы мен фактi лерi 
үшiн редакция жауап бермейдi.

Жарнама мен хабарландырулардың маз мұнына жарнама берушi 
жауап ты. Жарнама берушi нiң жiберген қа телiгiне байланысты талап-
тiлектер хабарландыру жарияланған күн нен бастап екi ай мерзiм 
iшiнде қа былданады. 

Газеттi есепке қою туралы №16297-Г куəлiктi 2017 жылғы 12 
қаңтарда Қазақстан Респуб лика сының Ақпарат жəне коммуникация 
министрлiгi берген. 

Газеттiң терiмi мен бет қаттау жұ мыс тары «Заң» Медиа- кор по-
рация» ЖШС компьютерлiк орта лығында жа салды. Алма ты облысы, Iле 
ауданы, Өтеген батыр ауылы, Сейфул лин кө шесi, 2«б», «Принт плюс» 
ЖШС баспаханасында басылып шығарылды. Тел.: факс. 8 (727) 51-78-27, 
8 (727) 51-78-31

Сондай-ақ бие байлау, бие сауу, 
құлын тарту, қымыз ашыту секіл-
ді қасиетті сусынның дайындалу 
үдерісімен жан-жақты танысуға 
мүмкіндік алды. Одан кейін спорт-
тық жарыстарды тамашалап, өнер 
жұлдыздарының концерттік бағдар-
ламасы жүргізілді. Ал түскі астан 
кейін құнан бəйге (9 км), топ бəйге 
(189 км), аламан бəйге (31 км) ой-
ындарын көріп, күн ұясына қонуға 
жақындағанда қайтудың қамына 
кірісті. 

«�ымызм�рынды�» 
елімізді танытатын 
рухани кодымызды 

жа�
ыртатын 
мазм�нды бастама

– Қымызмұрындық – береке мен 
молшылықтың, қонақжайлылықтың, 
тектілік пен тағылымның жарқын 
көрінісі. Бұл халқымыздың тұр-
мыс-салты  мен рухани мəдениеті-
нен сыр шертетін ұлттық мұра. Мем-
лекет басшысы Ұлттық құрылтайда:  
«халқымыздың ата-бабадан мирас 
болған мол мұрасы бар. Оны заман 
талабына  сай жаңғыртып, барынша 
насихаттауымыз керек» деген бола-
тын. Бүгінгі шараға 10-ға жуық шет 
мемлекеттің өкілдері, еліміздің айту-
лы мемлекет жəне қоғам қайраткер-
лері, белгілі əдебиет жəне мəдени-
ет майталмандары, республикалық 
қоғамдық ұйымдар, этномəдении 
бірлестік өкілдері қатысып отыр. 
Осының өзі қазақ халқы мен оның 
ұлттық мəдениетіне деген үлкен құр-
мет деп білемін.  Қымызмұрындық 
елімізді танытатын рухани кодымыз-
ды жаңғыртатын мазмұнды бастама. 
Қымыз дайындау тек шеберлік емес, 
бұл өмір философиясы. Бие байлау, 
қымызды ашыту, сақтау, келген қо-
наққа ұсыну халқымыздың ғасыр-
лар бойы жалғасып келе жатқан 
ерекше дəстүрі. Біз бүгін баба ама-
натын орындау мақсатында зама-
науи технологияларды пайдаланып, 
қымыз өндірісі көлемін арттырып, 
оны сақтау, тасымалдау жəне сауда 
желілеріне жеткізу жолында еңбек 
етудеміз. Соның нəтижесінде ха-
лықтың ұлттық өнімге деген сұра-
нысы жылдан жылға артып келе 
жатыр. Қымыз өндірісі жылқы шаруа-
шылығымен тікелей байла нысты. Бү-
гінде Алматы облысындағы жылқы 
саны 268 мың басқа жетіп, өткен 
жылмен салыстырғанда 6 пайызға 
өсіп отыр, – деді Алматы облысы-
ның əкімі Марат Сұлтанғазиев. Өңір 
басшысының бұл ыстық ықыласын 
халыққа қымызмұрындықтың ресми 
ашылу рəсімінде Алматы облысы 
əкімінің бірінші орынбасары Нұрлан 
Əбдірахым оқып берді. 

Кегенге �лтты� 
��ндылы�тарды� 

м�ражайы керек

– Өткеніміз  мен болашағымыз-
ды  жалғап тұрған бүгінгі мере-
кеміз құтты болсын. Бұл біздің қа-
зақ екендігімізге мақтанатын күн. 
Ұлттық құндылық немесе ұлттық 
код туралы айтқан кезде сөзбен 
емес іспен дəлелдеп жатқанымыз 

дұрыс. Бүгін республика бойынша 
20 өңірден Аналар кеңесінің төраға-
лары келіп отырмыз. Кеше облыс 
əкімімен кездескенбіз. «Əкім бол, 
халқыңа жақын бол» деген үлкен 
əкімнен кіші əкімге дейін сақталып 
тұрған қағида екеніне аналардың 
көзі жетті. Біз бүгін аталы сөз айта-
тын ата бар екенін, аналық сезім-
мен ұл-қыз тəрбиелейтін ана бар 
екеніне, қолынан өнері тамған 
адамдардың ата кəсібін ұрпаққа 
беріп жатқанын көрдік.  Бүгін мұнда 
республикадан келген қаншама де-
путаттар жүр, біздің енді оларға бір 
ғана  тілегіміз бар. Ол – қазақтың  
салты мен дəстүрі, мəдениеті, сөз 
құдіреті сақталған Кеген жерінде 
үлкен мұражай салынуы тиіс. Бұл 
мұра жалпы Қазақстанға таратылу 
керек», – деді  Қазақстан халқы Ас-
самблеясы жанындағы Республи-
калық Аналар кеңесінің төрағасы 
Нəзипа Ыдырысқызы. 

Қазақстан Жазушылар одағының 
басқарма төрағасы Мереке Құлке-

новтың айтуынша, қымызмұрын-
дық біздің көптен бері ұмытып бара 
жатқан мерекеміз. Оның бірінші 
шаруасы қыстан аман шығып, бие 
байлап, алғашқы қымызын кішкен-
тай ұл-қызына жұтқызғандығы. Ол 
менің болашағым алда деген сөз. 
Мен бармын деген  сөз. Мендей қа-
зақ ешқашан жер бетінен жоғал-
майды дегенді жариялайтын нəрсе. 
Қымызмұрындық қазір көп облыста 
ұмытылып қалған. Бүкіл құндылығы-
мызды, даналығымызды көрсетіп 
жатқан мұндай мерекелерді енді 
жандандыра беру керек. 

Мəжіліс депутаты Жанарбек 
Əшімжан бүгінгі шараға еліміздегі 
басты заң шығарушы органнан бір-
неше əріптесі келіп, Қымызмұрын-
дық аясында ұйымдастырылған 
жəрмеңкеге қолдау білдіргенін атап 
өтті. Сонымен қатар қымызмұрын-
дықтың Қарқара жайлауында жалға-
сын тапқанына қуанышты екенін, 
болашақта Қарқара жəрмеңкесіне 
ұласуына тілектестігін жеткізді. 

ҚЫМЫЗМҰРЫНДЫҚ  – 2025

АЙНА

ҰЛТТЫҚ ҚҰНДЫЛЫҚТАР 
ҰЛЫҚТАЛҒАН КҮН

(Соңы. Басы 1-бетте)

Ат спорты ойындары – 
мәдениетімізді� 
бөлінбес бөлшегі

«Өз басым бала кезімде қымыз-
мұрындықты тойладым деп айта ал-
маймын. Бізде бие байлағанда бие-
баудың тойы болатын. Бие байлаған 
үйге ауылдағы адамдар өз қоржы-
нын алып келіп, дастарқан жаятын. 
Балалар құлын желіге оралып қал-
масан деп қарап, əпкелеріміз, ше-
шелерміз бие сауған кезде көбік жа-
лап өскенбіз. Ол əлі естен кетпейді. 
Бізде ұлттық құндылықтарды дəріп-
тейтін тойлар көп болу керек. Қазақ 
атқа мінгенде ғана азаттықты сезі-
неді. Сондықтан ат жарыстарының 
өтетін «Жолан жүйріктері» бəйгесі 
де біздің мəдениетіміздің бөлінбес 
бөлшегі деп қабылдау керек. Мəсе-
лен, бүгінгі шараға қымызмұрындық 
қана тойланған жоқ. Қой қырқудан 
бастап, теңге ілу, палуандар күресі, 
алыптар айқасы, арқан тарту, ат 
бəйгесі сияқты жарыстар да бол-
ды. Қазір қалада өскен балалар қой 
қырқу, қой сою, етті жіліктеу, оны 
пісіріп, кімге еттің қай мүшесін бе-
ретінін білмейді. Оны олар осындай 
ұлттық құндылықтар ұлықталатын 
тойларда ғана көріп, естіп, көңіліне 
тоқиды», – дейді Ұлттық құрылтай 
мүшесі Сырымбек Тау. 

Кеген өңірінде дəстүрлі түр-
де жыл сайын өткізілетін шараның 
спорттық жарыстар бағдарламасы-
на биыл алғаш рет «Толағай» алып-
тар сайысы енгізілген екен. 150 келі 
тартатын тасты межелі жерге жет-
кізуден сынға түскен апайтөс, бура 
сан алыптардың арасынан Арыс қа-
ласынан келген Азамат Мақұлбеков 
жеңімпаз атанып, жүлдеге тігілген 
1 млн теңгенің иесі атанды. Іле 
ауданынан келген Евгений Инкин 
(600 мың тг) мен елордалық Жан-
нұр Маутан (400 мың) үздік үштікті 
түйіндеді. Ал Жетісу облысынан кел-
ген Айдын Нұғыманов  120 келілік 
қошқарды 30 рет көтеріп, жеңім-
паз атанды. Бұл  азамат Қарқара 
жайлауында 2023 жылы өткен қы-
мызмұрындықта қошқарды 101 рет 
көтеріп, жеңімпаз атанған болатын.  

Балуандар арасында өткен  қа-
зақ күресінде Кеген ауданының ту-
масы Бексұлтан Əнуарбек бірінші 
орын алып, жерлестерін бір серпіл-
тіп тастады.  Жеңімпазға жарысты 
ұйымдастырушылар 300 мың тең-
ге сыйақы табыстады. Бұл сында 
2-3-орындарды Аян Байғазы (Ең-
бекшіқазақ ауданы) мен Жансерік 
Жұмабай (Жетісу облысы) бөлісіп, 
ақшалай жүлдемен қайтты. Арқан 
тартуда қазақ күресі командасы 
қарсыластарын шақ келтірмеді.  
Үздіктер үштігін Тұйық пен Сүмбе 
командалары  түйіндеді. 

«Жолан жүйріктері» бəйгесіне 
биыл еліміздің əр аймағы мен көр-
шілес  Қырғыз Республикасынан 
келген 150-ге жуық жүйрік тұлпар 
қатысқан болатын. Жылқы десе 
елеңдейтін жанкүйерлер асыға күт-
кен аламан бəйгеде жеңімпазға ті-
гілген  Changan кроссовері мəре 
сызығын бірінші боп кесіп өткен 
Жамбыл облысы Қордай ауданынан 

келген шабандоз Мейір Дəулетбай 
тізгіндеген «Айбалта» деген тұл-
пардың иесі Айдар Нұрмұхаметов-
ке бұйырды. Қырғызстандық Ма-
нас Замирбеков мінген «Қарагер» 
деген аттың иесі Шаабиден Ток-
тосартов екінші орынға тігілген  2,5 
млн теңге қаржыға ие болды. Одан 
кейінгі жүлделі орындарды Балқаш 
ауданынан Аңсар Арыстанбек (Оты-
рар), ат иесі Сапарғали Сатпаев 
(1 млн теңге); Жетісу облысынан 
Хамза Марланұлы (Жетісу), ат иесі 
Арыстан Нұрланұлы (500 мың тең-
ге), Жамбыл ауданынан Сержан 
Бақтыбай (Ақпан), ат иесі Орынтай 
Əмірғалиев  (300 мың теңге) ие-
ленді.

Топ бəйгеде Талғар ауданынан  
келген шабандоз Нұрислам Аман-
гелді тізгіндеген  «Қалқаман» деген 
аттың иесі Мағауия Қазбеков  үйі-
не Changan кроссоверін мініп қай-
тса, құнан бəйгеде қырғызстандық  
шабандоз Арсен Болотбеков мінген 
Сталбек Жаманкуловтың «Роки» 
деген аты мəреге бірінші келді.  
Жеңімпаз еліне 2 млн теңге жүлде-
мен қайтты.    

Тойдан т�йін
Жазғытұрым жұрт жайлауға 

шығып, бие байлаған кездегі ал-
ғашқы қымызды ішуге шақыру сал-
ты боп есептелетін қымызмұрын-
дық дəстүрін тəуелсіздіктен кейін 
елімізде ең бірінші боп Алматы об-
лысының əкімі (1997-2001 ж.ж.) боп 
тұрған кезде Заманбек Нұрқаділов 
жаңғыртқан еді. Нарықтың өтпелі 
кезеңінен ел енді ғана ес жиып, 
мемлекеттің экономикалық жағдайы 
оңала бастаған кезде қолға алынған 
бұл шара кейін  ақырындап өзге 
өңірлерде жалғасын таба бастаған. 
Алайда кейін оның бəрі белгілі бір 
себеппен аяқсыз қалды. Ал əр жер-
де түрлі уақытта ара-тұра өткен 
қымызмұрындық фестивальдерінің 
ауқымы шектеулі жəне бағдарлама-
сының мазмұны байытылған жоқ.  
Сондықтан Кеген өңірінде соңғы үш 
жылда дəстүрге айнала бастаған 
қымызмұрындықта алға қойылған  
мақсат қаншалықты орындал-
ды  деп санайсыз деген кезде ау-
дан əкімі Нұрбақыт Теңізбаев: «Бұл 
тек той тойлау емес – ұлттық құн-
дылықтарды дəріптеу, мəдениетті 
көтеру, туризмді, спортты  дамыту 
мақсатында өтіп жатыр. Киіз үйлер 
тігіп, қонақтарды күтіп алуға бюд-
жеттен ешқандай қаржы жұмсал-
мады. Ол жергілікті тұрғындардың 
қолдауымен жəне облыстың өзге 
ауданындағы əріптестерімнің атса-
лысуымен жүзеге асырылды. Тек 
мəдени, спорттық жəне өзге де ша-
раларға құзырлы облыстық басқар-
ма басшылары өздерінің іс-шаралар 
жоспарына сəйкес қаржы бөлді. Ал 
«Жолан жүйріктері» бəйгесіне ті-
гілген екі көлікті демеушілер мен 
Жолан бауырымыздың ағасы Ұлан 
мырза жəне оның жора-жолдастары 
өз мойындарына алды» – дегенді 
айтты. 

Ерлік ЕРЖАНҰЛЫ,
«Заң газеті»
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